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1 Acum, din moment ce nu suntem atât de mulţi, vom încerca să ne grăbim să ieşim,
în aşa fel încât să putem atinge un singur scop: să puteţi recunoaşte prezenţa lui Isus
Cristos, vedeţi. Dacă El este prezent, atunci, păi, totul e stabilit. El a făcut Cuvântul.
Este aici ca să-l confirme. El a dovedit că îl va confirma. El este acelaşi ieri, azi şi în veci.
Noi L-am văzut cum a făcut seara trecută, infailibil. Îl vedem seară de seară, zi de zi şi
an de an. El niciodată nu a prezis ceva - indiferent despre ce a fost vorba, care urma să
se întâmple, din miile de cazuri care au fost - care să nu fi fost perfect punctat, la timp şi
adevărat. Cum ar putea…? Câţi cunoaşteţi aceasta, cunoaşteţi slujba şi ştiţi  că este
adevărul? Aşa este. Nici măcar o dată! Indiferent cât de imposibil părea; s-a întâmplat
întocmai. El este Dumnezeu! Dacă noi am putea recunoaşte aceasta, am putea avea
parte de ea.

2 Şi acum, ne-a mai rămas destul de puţin timp aici. Cred că încă trei seri - încă două
seri şi o zi pe lângă seara aceasta. Cred că duminică după-amiază va fi serviciul de
încheiere. Vom încerca să încheiem duminică după-amiază, astfel  ca pastorii  şi  toţi
ceilalţi…  Nu vrem să  vă  reţinem de  la  bisericile  voastre.  Ci  vrem să  contribuim în
biserică,  să vă dăm mai  multă credinţă în Dumnezeu ca să puteţi  sluji  în  bisericile
voastre.  Noi  nu vrem să vedem uşile  bisericilor  închise,  nici  vorbă.  Vrem ca voi  să
rămâneţi acolo. Însă, noi doar încercăm să vă ajutăm, să vă încurajăm. O trezire, nici
măcar nu înseamnă a se adăuga mai mulţi la biserică. O trezire înseamnă să trezească
ceea ce deja voi aveţi. Acesta-i adevărul - o trezire.

3 Mă uitam odată pe malul  mării  în timp ce sufla vântul,  erau nişte valuri  foarte
puternice. De fapt nu a fost pe malul mării. Era pe lacul Michigan. Stăteam acolo şi mă
uitam la valurile care veneau. Toată marea se ridica, adică, apa se ridica şi bărcile se
clătinau.

Şi m-am gândit: “Oare ce se întâmplă?” M-am gândit: “Păi, lacul are o trezire. Asta
este. Se ridică şi se mişcă. Păi, este un vânt puternic care s-a coborât peste lac.”

M-am gândit: “Păi, ştiţi ceva? Nu este nici o picătură de apă în plust acum, faţă de
atunci când lacul era perfect liniştit - nu este mai multă apă în lac. Doar că lacul era
agitat. Păi,” m-am gândit, “ce se întâmplă când este agitat?” Ştiţi  voi ce produce o
agitare a apei? Spală tot gunoiul de acolo, de pe ţărm.

De aceasta avem nevoie - de o spălare a necredinţei de pe ţărm. Lăsaţi Cuvântul lui
Dumnezeu să aibă întâietate. De aceasta avem nevoie - de o trezire! Să spele toată
necredinţa,  toate  gângăniile,  superstiţiile  şi  lucrurile  de  afară,  apoi  veţi  vedea  că
Dumnezeu este încă Dumnezeu. Acesta este scopul unei treziri.

4 Domnul să ne ajute asupra acestui text, pe care l-am ales şi-l vom citi în această
seară.  Fie ca Domnul să binecuvânteze citirea Cuvântului  pe care îl  găsim în Matei
capitolul 12, de la versetul 38 la 42.

Textul meu din această seară este: “Prezenţa lui Dumnezeu Nerecunoscută.” Seara
trecută am vorbit despre faptul că Isus Cristos este acelaşi ieri, azi şi în veci. Am văzut
că El a fost acelaşi ieri, azi şi în veci. Acum, prezenţa Lui, dacă El este acelaşi, este
nerecunoscută. Haideţi să citim:

Atunci unii dintre scribi şi dintre farisei au răspuns, zicând: Învăţătorule, voim să
vedem un semn de la tine.

Dar răspunzând, le-a zis: O generaţie vicleană şi adulteră caută un semn; şi semn
nu i se va da, decât semnul profetului Iona;

Fiindcă, aşa cum Iona a fost trei zile şi trei nopţi în pântecele balenei, tot aşa Fiul
omului va fi trei zile şi trei nopţi în inima pământului.

Bărbaţii din Ninive se vor scula la judecată cu această generaţie şi o vor condamna,
pentru că s-au pocăit la predicarea lui Iona; şi iată, aici este unul mai mare decât Iona.
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Împărăteasa  sudului  se  va  ridica  la  judecată  cu  această  generaţie  şi  o  va
condamna,  pentru  că  a  venit  de  la  marginile  pământului  să  audă înţelepciunea lui
Solomon; şi iată, aici este unul mai mare decât Solomon.

5 “Prezenţa  Nerecunoscută.”  Ce  s-au  putut  gândi  aceşti  oameni?  Dumnezeu
întotdeauna… este la fel de fiecare dată când El vine. Când Isus a fost aici pentru prima
dată, El a spus: “Voi curăţaţi şi împodobiţi zidurile şi mormintele profeţilor, şi voi i-aţi
pus acolo.” Vedeţi,  s-a întâmplat ceva şi  aceasta a trecut pe lângă ei,  Dumnezeu a
ascuns-o de ochii celor înţelepţi şi pricepuţi şi a descoperit-o pruncilor, care voiau să
înveţe. Isus a mulţumit Tatălui că a făcut lucrul acesta, vedeţi. Trece tocmai pe lângă
oameni şi ei nici măcar nu ştiu acest lucru.

De exemplu, voi Catolicilor care sunteţi aici în această seară. Vă amintiţi, cu câţiva
ani în urmă de Ioana d'Arc din Franţa - acea doamnă care a fost… De fapt, ea a condus
revoluţionarii din Franţa, însă ea a fost într-adevăr o slujitoare a lui Cristos. Ce i-aţi făcut
voi, biserica? Aţi ars-o pe rug ca vrăjitoare, din cauză că avea vedenii şi era spirituală.
Biserica Catolică a ars-o pe rug ca vrăjitoare, din cauză că avea vedenii şi era spirituală.
Câţiva ani mai târziu şi-au dat seama că femeia aceea era o sfântă. Desigur, aţi făcut o
mare penetenţă: aţi dezgropat trupurile acelor preoţi care au condamnat-o şi au ars-o ca
să-i  aruncaţi  în  râu.  Bineînţeles  că  aţi  făcut  o  mare  penetenţă  pentru  acel  lucru,
dezgropând trupurile acelor preoţi.

6 Acum,  ce  s-a  întâmplat  în  zilele  profeţilor?  Au  făcut  acelaşi  lucru.  Ei  nu  i-au
recunoscut când au venit, li s-a terminat slujba, apoi au fost luaţi dintre aleşi. Abia după
ce aceştia au plecat, oamenii au recunoscut că a fost un profet printre ei.

Isus, El a venit pe pământ. În El locuia Tatăl, Dumnezeu: “Eu şi Tatăl meu una
suntem. Tatăl meu locuieşte în mine. Nu Eu sunt Cel care face aceste lucrări, ci Tatăl
meu. Şi dacă nu fac lucrările Tatălui meu, atunci să nu mă credeţi.” Dacă aţi observat,
când a venit El, cam nouăzeci la sută dintre oameni nici nu au ştiut măcar că El era pe
pământ la acel timp; şi totuşi era Salvatorul lumii. Apoi, ei nu au recunoscut niciodată
cine a fost El (nici măcar biserica, nici ceilalţi, foarte puţini) până ce L-au răstignit. L-au
îngropat, a înviat a treia zi, înainte ca ei să ştie cine a fost El.

7 Vine şi pleacă, iar oamenii nu-l recunosc până e de domeniul trecutului, iar ei…
deoarece, niciodată nu potriveşte cu teologia lor. Nu potriveşte cu ceasul lor. Vedeţi, ce
înseamnă aceasta? Întotdeauna ei trăiesc în lumina altei epoci. Întotdeauna.

Motivul pentru care nu L-au acceptat pe Isus a fost, deoarece ei trăiau în lumina
legii. Când a venit Isus, El nu a fost împotriva legii, ci a venit să împlinească legea. Ei
bine,  ei  nu  L-au putut  accepta,  deoarece  mesajul  Lui  nu  era  exact  în  felul  tuturor
crezurilor lor. Acestea se numeau atunci, tradiţii. Şi El nu a venit conform cu tradiţiile
lor. El nu a ţinut tradiţiile lor. Din contră, le-a răsturnat, le-a rupt în bucăţi şi a făcut
lucruri care erau contrar cu aceste tradiţii - atât de tare, încât au crezut că le va distruge
bisericile. Ei nu L-au putut primi din pricina mesajului Său. Şi cu toţii ştim astăzi că, El a
venit exact în linia profeţiilor lui Dumnezeu; însă, atunci ei nu au ştiut aceasta. 13 Şi s-
ar putea să se întâmple din nou şi noi să nu ştim despre aceasta. Îmi imaginez cum ar fi,
dacă de fapt El ar apărea în această seară. Ar fi atât de contrar faţă de tot ce ne-am
imaginat noi în graficul nostru, în şcolile noastre şi toate celelalte. Ar fi foarte puţini cei
care ar recunoaşte ce se întâmplă. El a spus, că aşa va fi cum va veni El.

8 Acum, Isus a fost atât de identificat Scriptural, de către Scripturi, însă scribii şi
Fariseii din acea zi nu L-au putut recunoaşte. De ce n-au putut ei să o facă? De ce nu L-
au recunoscut? Deoarece şi L-au închiput diferit. De aceea le-a spus Isus: “Cercetaţi
Scripturile; pentru că voi gândiţi că în ele aveţi viaţă eternă; şi ele sunt cele care aduc
mărturie  despre mine,”  vedeţi.  Acum, El  a  venit  exact  cu Scripturile.  Însă ei  şi-au
închipuit, probabil, că atunci când va veni El, probabil că Mesia va face ce a făcut şi
Moise sau ce a făcut Noe - le va construi o corabie sau altceva. Însă, motivul pentru care
El a venit în felul cum a venit… Ei nu şi-au dat seama din Scripturi, nici tradiţia lor nu i-a
învăţat, aşa că oamenii au fost atât de confuzi, încât nu şi-au dat seama ce se întâmplă.
15 Mă întreb cum ar fi dacă aceasta s-ar întâmpla astăzi. Mă întreb dacă ar fi diferit faţă
de ce ne-a învăţat tradiţiile noastre? S-ar putea să vină şi ceva ar trece printre noi; şi
noi nu am ştii decât după ce a trecut, apoi s-a terminat. Cam acesta este modul cum va
veni.
9 Aţi ştiut că, atunci când a venit Ioan Botezătorul pe scenă, el a fost prevestit încă
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din cartea lui Isaia - înainte cu câteva sute de ani? Cam cu opt sute de ani înainte, a
profeţit Isaia, mi se pare, înaintea venirii lui Cristos. Ştiţi că Ioan a venit exact în felul
cum a spus Isaia că va veni? El a venit exact în felul cum a spus Maleahi că va veni şi
totuşi,  nici  măcar  apostolii  nu  l-au  recunoscut?  Într-o  zi  (în  Matei  11)  Ioan era  în
închisoare. Şi apostolii… câţiva dintre ucenicii lui s-au dus să-L întrebe pe Isus dacă El
este Acela sau să aştepte pe altul.

Acum reţineţi. Isus nu le-a dat o carte care să le spună cum să se comporte, cum
să se comporte el în închisoare, sau cum să-şi modeleze caracterul. El a spus: “Staţi pe-
aproape şi vedeţi ce se va întâmpla. Apoi mergeţi şi spuneţi-i lui Ioan lucrurile pe care
le-aţi văzut că s-au întâmplat.” Aceea a fost dovada că El a fost Cuvântul.

10 Acum reţineţi,  Cuvântul  vine  întotdeauna  la  un  profet.  Ştim  cu  toţii  aceasta.
Dumnezeu nu face nimic fără să nu o prezinte profeţilor Săi. Acesta este motivul pentru
care cartea Revelaţiei lui Isus Cristos este plinătatea lui Cristos, tocmai înaintea noastră,
această carte. Acum. El va trebui să trimită pe cineva să confirme acea carte, să o
descopere, să deschidă peceţile şi aşa mai departe. Însă, până la cea mai superioară
revelaţie a lui Cristos, este deja recunoscut chiar aici, El este plinătatea acesteia - a
revelaţiei. Acum, ţine-ţi minte. Nu s-a întâmplat niciodată să nu vină Cuvântul la profeţi.

11 Priviţi la Ioan când era în râu, prezicând profetul şi anume că Mesia era chiar atunci
printre ei. El a spus: “În mijlocul vostru este Unul pe care voi nu-L cunoaşteţi. El vă va
boteza cu Duhul Sfânt şi cu foc.” Acum, ţine-ţi minte, El era tocmai în mijlocul lor. Biblia
declară  aşa.  Şi  ei  nu  L-au recunoscut.  Într-o  zi,  când Isus  a  venit  acolo,  Ioan L-a
recunoscut. El a spus: “Iată Mielul lui Dumnezeu, Cel care ridică păcatul lumii!” Acum,
fiţi  atenţi.  Înainte  ca  El  să  fie  recunoscut  de  cineva,  El  a  venit  la  profet.  El  a  fost
Cuvântul; Ioan a fost profetul.

12 Îmi amintesc ce mi-a spus bătrânul învăţător Baptist: “Ştii ce s-a întâmplat? Isus l-
a botezat pe Ioan.”

Eu am spus: “Nu prea cred.”

El a spus: “Sigur. Ioan nu a fost botezat. El doar a predicat botezul. Nimeni nu a
fost vrednic ca să-l boteze. Isus l-a botezat.”

Eu am spus: “Nu ştiu.”

Şi într-o zi, în timp ce studiam, Duhul Sfânt mi-a descoperit-o aşa. Fiţi atenţi. El a
intrat în apă. El a spus: “De ce vii la mine? Eu am nevoie să fiu botezat de Tine.” Isus a
spus: “Lasă acum să fie aşa. [Fiţi atenţi.] Pentru că aşa ni se cuvine [nouă ni se cuvine]
să împlinim toată neprihănirea.” Ioan, care era un profet, cunoştea Cuvântul, ştia că El
era Jertfa şi că ea trebuie spălată înainte de a fi adusă. Apoi, El a fost botezat. Ioan L-a
botezat deoarece, “Ni se cuvine să împlinim toată neprihănirea.” Cuvântul a venit la
profet, în apă.

13 Chiar şi după ce a fost botezat, oamenii totuşi nu au… Apoi a coborât Duhul Sfânt.
Nu toată lumea a văzut aceasta. Doar Ioan a văzut.

Îngerul Domnului ar putea fi  în această seară tocmai aici  şi  poate că o singură
persoană îl va vedea, nimeni altcineva.

Acea  lumină,  acea  stea  care  putea  fi  văzută  de  orice  observator,  pe  care  au
urmărit-o magii, nici un observator nu a ştiu despre ea. Nimeni nu a mai văzut-o înafară
de acei magi, deoarece ei trebuiau să o vadă. Ei au văzut-o. Pentru ei a fost reală.

Când  acea  lumină,  stâlpul  de  foc,  l-a  aruncat  pe  Pavel  la  pământ  pe  drumul
Damascului, el a recunoscut că era în prezenţa lui Dumnezeu. Acum, Evreii aceia nu ar fi
numit niciodată vreun alt  duh: “Doamne.” Pe lângă aceasta, el  a ştiut că Acela era
acelaşi stâlp de foc care a condus poporul Său prin pustie. El a spus: “Doamne, cine eşti
Tu?”

“Saule, Saule, de ce mă prigoneşti?” El a spus: “Eu sunt Isus.”

14 Isus a spus: “Eu vin de la Dumnezeu şi mă întorc la Dumnezeu.” El a fost acel foc
care ardea în rugul aprins, care l-a călăuzit pe Moise prin pustie, El s-a întors în Aceea.

Acum, el era pe drumul Damascului şi a fost aruncat la pământ; şi toţi acei oameni
care au fost împreună cu el, ei nu au văzut stâlpul de foc. Pentru Pavel a fost atât de
real, încât şi-a pierdut vederea, apoi a trebuit condus până pe strada numită Dreaptă,
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din Damasc. A rămas orb.

Anania, acel profet a avut o vedenie şi s-a dus să-şi pună mâinile peste el. Apoi el a
primit Duhul Sfânt, solzii au căzut de pe ochii lui şi şi-a recăpătat vederea. A fost atât de
real pentru el, încât şi-a pierdut vederea. Şi totuşi, nici unul dintre ceilalţi nu a ştiut că
Acesta a fost acolo, nu L-au văzut.

La fel este şi în această seară. Se poate ca cineva care şade aici să-L aducă pe
Dumnezeu pe scenă, iar ceilalţi să nu ştie nimic despre acel lucru, vedeţi, recunoscându-
L pe Dumnezeu.

15 Când Isus a fost aici pe pământ şi a săvârşit deplin semnul pe care Biblia spune că
Îl va face, totuşi ei nu L-au recunoscut, deoarece acesta nu a fost conform cu tradiţiile
lor din acea epocă. El nu trebuia să vină şi să facă ceea ce a făcut Moise. El trebuia să
vină şi să se nască dintr-o fecioară. Şi El… Şi conform cu Deuteronom 18:15, El trebuia
să fie un profet. Iar El a făcut exact acele semne şi lucrări.

Evreii,  mereu  căutau  semne.  Ei  au  fost  învăţaţi:  să  nu  depindă  niciodată  de
discursuri intelectuale. Evreii ştiau mai mult decât atât. Grecii au învăţat aceea. Însă -
nu pe discursuri intelectuale - ci bazat pe semne. “Arată-ne un semn.”

Aceşti oameni au spus odată: “Rabi, (sau învăţătorule) arată-ne un semn.” Ei au
vrut să ştie. El le arătase deja semnul, dar ei au vrut un alt fel de semn. Însă, El a putut
face doar semnul acelei epoci.

El face la fel şi astăzi. Această revărsare a Duhului Sfânt este semnul apariţiei Lui,
tocmai în această epocă, aşa cum a promis El.

Ei au vrut un semn. Iar El le-a dat semnul Scriptural, însă ei au vrut un alt fel de
semn.

16 În acelaşi lucru sunt şi astăzi atât de mulţi oameni în confuzie. Ştiţi că poate avea
loc răpirea? Gândiţi-vă la partea tristă a acestui lucru.

Daţi-mi voie să revin unde Isus, adică Ioan şi-a trimis ucenicii să-L întrebe pe Isus,
dacă El era Mesia sau nu. La acel timp El făcuse deja multe lucrări. După ce s-a întors de
la ucenicii  care s-au dus să-i  spună lui  Ioan ce au văzut,  Isus le-a spus celor  care
stăteau acolo: “Ce aţi ieşit să vedeţi în pustie? Ce aţi ieşit să vedeţi în timp ce a predicat
Ioan? Aţi ieşit să vedeţi un om îmbrăcat în haine albe, şi aşa mai departe, sau în haine
moi? Ei sunt în case împărăteşti.” Ei îngroapă morţii, sărută copilaşii, căsătoresc tinerii şi
multe altele. Ei nu ştiu să mânuiască o sabie cu două tăişuri.

A spus: “Atunci, ce aţi ieşit să vedeţi? O trestie clătinată de vânt?”

Dacă cineva, vreun grup, îi va oferi ceva mai mulţi bani se va duce la ei, în loc să
meargă  în  ceea  ce  l-a  chemat  Domnul?“  Nu  Ioan.  L-ar  fi  putut  cineva  schimba
spunându-i: ”O să-ţi dăm mai mult, dacă vei nega aceasta şi vei lua aceea.“? Nu Ioan.

El a spus: “Atunci, ce aţi ieşit să vedeţi? Un profet? Eu vă spun, mai mult decât un
profet. Şi dacă îl veţi putea primi, el este cel despre care vorbeşte profetul: 'Iată, voi
trimite pe mesagerul meu înaintea feţei tale, care îţi va pregăti calea.'” Acesta a fost
Maleahi 3, acolo a spus-o el.

17 Într-o zi, ucenicii au pus o întrebare: “De ce spun cărturarii că trebuie să vină mai
întâi Ilie?”

Isus le-a spus: “El deja a venit şi voi nu aţi ştiut.” Ei au înţeles că era vorba de Ioan
Botezătorul. Nici atunci acei apostoli aleşi nu au putut vedea cine a fost el. El a fost Ilie.

Acum, priviţi. Ştiţi că venirea Domnului va fi o venire secretă? El a spus: “Doi vor fi
într-un pat, pe unul îl voi lua şi unul îl voi lăsa. [Aceasta este zona unde va fi noapte.]
Doi vor fi în câmp, pe unul îl voi lua şi unul îl voi lăsa.”

Ştiţi că sunt aşa de mulţi oameni care dispar zilnic de pe faţa pămâtului, de care
nimeni nu dă socoteală? Într-una din aceste zile, s-ar putea ca oamnii să spună: “Ei
bine, vrei să spui că necazul cel mare şi celelalte lucruri sunt acum peste noi? Eu m-am
gândit că biserica trebuia să meargă înaintea necazului cel mare.” Ei nu realizează şi nu
înţeleg că răpirea ar putea avea loc şi ei nu ar şti nimic despre aceasta. Este o plecare
secretă a bisericii.
18 Şi  gândiţi-vă,  oamenii  vor  continua să  predice,  spunând că  ei  cred că  au fost
salvaţi, se vor ataşa la biserici, vor construi biserici, vor continua tot aşa cum au făcut în
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zilele lui Noe şi aşa mai departe. Şi nu vor şti că răpirea a trecut. “Aceasta deja s-a
întâmplat şi voi nu aţi ştiut.” Sunt sute de oameni care dispar de pe pământ şi oamenii
nu ştiu nimic unde s-au dus. Ei nu pot explica asta. Pleacă o persoană undeva, apoi nu
se mai aude nimic despre ea. Şi aşa ar putea fi răpirea.

19 Prieteni, vreau să vă spun, doar faptul că noi suntem membri de biserică sau ceva
de felul acesta, aceasta nu ne ajută prea mult. Mai bine îmbrăcaţi-vă armura! Mai bine
luaţi întreg Cuvântul lui Dumnezeu şi ţineţi-vă de el, renunţaţi să vă mai comportaţi ca
acest Hollywood de aici. A pătruns tocmai în biserică şi este o ruşine. Însă, Hollywoodul
străluceşte. Face o lumină strălucitoare. Şi biserica astăzi, încearcă să se compare cu
Hollywoodul. Cristos nu este în Hollywood. Cristos este într-o persoană. Hollywoodul
(străluceşte),  Hollywoodul  străluceşte  în  timp  ce  Evanghelia  radiază  cu  umilinţă.
Dumnezeu nu este în aceste locuri măreţe, frumoase, moderne şi toate acele lucruri pe
care le vedem noi. El vine în umilinţă, în formă de blândeţe şi bunătate.

Treceţi pe lângă ele şi dacă sunteţi familiarizaţi cu Cuvântul veţi vedea aceasta.
“Cine are urechi, să audă ce spune Duhul către biserici,” vedeţi. Acum. Acum astăzi, s-a
identificat…

20 El s-a identificat în mod potrivit credincioşilor din acea zi, celor care-L aşteptau.
Priviţi la Petru şi Andrei, priviţi la Natanael - nu a avut nici o îndoială. Priviţi la femeia de
la fântână. Nu a fost nici o îndoială.

Însă aceşti Farisei, doar câteva zile mai înainte de unde se află textul nostru, L-au
văzut făcând aceea şi L-au numit Beelzebub, un drac. Lucrărire erau făcute. Ei trebuiau
să  răspundă  înaintea  comunităţii  lor.  Singurul  lucru  pe  care-l  puteau  face  era  să
numească aceea un duh rău. Beelzebub era un diavol, ca şi un ghicitor sau aşa ceva,
oricine ştie că un ghicitor este de la diavol. Şi ei au comparat cu… El era Cuvântul care
cunoştea secretul inimii şi se dovedeşte că El era acel profet care trebuia să se ridice
pentru noi în această zi, Profetul Răscumpărător. Şi când El a făcut aceasta, biserica din
ziua aceea L-a numit Beelzebub.

Vedeţi cum au fost? El a spus: “Sunteţi nişte orbi, care călăuziţi orbii.” Ei nu vor
intra. Nici pe cei care îi conduc şi vor vrea să intre, nu-i vor lăsa.

21 Ceea ce vrem să facem astăzi, este să aflăm adevărul. Noi trebuie să ştim adevărul.
Este El acelaşi? Este El aici să împlinească ceea ce a promis că va împlini? Cercetaţi
Scripturile şi vedeţi ce trebuia să facă El astăzi.

Acesta-i motivul pentru care (John Wesley) sau Martin Luther nu a putut merge cu
mesajul lui Wesley. Ei s-au organizat. Atât de departe au putut merge ei. Vedem că
Luther a ieşit afară din biserica Catolică. El a fost o persoană excentrică pentru ei. Însă,
el a avut mesajul neprhihănirii,  deoarece era Cuvântul lui Dumnezeu, o promisiune.
După moartea lui, ei au organizat mişcarea Lutherană. Ce s-a întâmplat mai departe?
Din nou s-au întinat cu toţii.

Şi conform cu Scriptura, trebuia să se ridice o altă epocă a bisericii. Şi când s-a
întâmplat aceasta, s-a ridicat biserica Filadelfia - John Wesley. Şi ce s-a întâmplat?
Acestea  veneau  tot  timpul  înspre  vest.  Când  s-a  întâmplat  aceea,  a  apărut  epoca
bisericii şi s-a ridicat John Wesley. Însă, Luther nu a putut primi, deoarece ei erau deja
organizaţi pe neprihănire. El nu a putut accepta sfinţirea.

Apoi, când Wesleyenii s-au organizat în modul în care au făcut-o şi au început să
iasă mici ramuri (ceea ce s-a şi întâmplat), a apărut mesajul Penticostal cu reaşezarea
darurilor. Nici unul nu s-a mai putut mişca. Deja erau organizaţi.

Acum, partea tristă este că şi Penticostalii s-au organizat.

22 Priviţi  la ziua în care trăim. Care este promisiunea pentru această zi? Unde ne
aflăm? Ne-am mişcat mai departe în sus. Stâlpul de foc se mişcă, iar copiii lui Israel se
deplasau împreună cu stâlpul  de foc,  altfel  se întorceau în Egipt.  Noi  trebuie să ne
mişcăm cu Cuvântul.

Astăzi am devenit foarte leneşi. Biserica devine atât de lumească şi indiferentă,
mintea lor este amestecată cu televizorul  şi  cu: “O Iubim Pe Suzy,” precum şi  alte
lucruri, iar ei stau acasă. Aceasta arată unde este inima oamenilor.

Dacă le spui că aceste lucruri sunt greşite, ei spun că eşti nebun. Ce este asta?
Iubitori mai mult de plăceri, decât iubitori de Dumnezeu, vedeţi.
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Oh, cea mai mare plăcere pe care o ştiu eu, este să fii… să mă rog până realizez că
sunt în prezenţa lui Dumnezeu şi să o pot recunoaşte. Cred că acesta ar trebui să fie
freamătul  bisericii,  prezenţa Duhului  Sfânt,  să-L vedem pe Dumnezeu care a făcut
promisiunea stând în mijlocul nostru, să-I simţim prezenţa şi să-I vedem Cuvântul, să-L
vedem legitimat. Ar trebui să ne dea credinţă să facem ca şchiopii să umble, orbii să
vadă, surzii să audă şi muţii să vorbească!
23 Eram în Africa de Sud şi s-au adunat peste douăsute de mii de oameni pe pista de
curse de la Durban. Când au văzut o singură dată manifestat discenământul, după ce le-
am  explicat  ceva  foarte  puţin…  Văzând  un  singur  caz  în  care  s-a  manifestat
discernământul, 25000 de oameni s-au vindecat instantaneu. Au cules şapte camioane
pline - camioane din acelea lungi cu şase rânduri a optsprezece roţi - pline grămadă cu
cârje şi alte lucruri. Păgâni care nici nu ştiau care este mâna dreaptă sau stângă!

Ziua următoare, domnul Sidney Smith, primarul din Durban, m-a sunat şi mi-a
spus: “Du-te la fereastra dinspre oceanul Indian. Vei vedea ceva ce n-ai mai văzut.” Era
escorta poliţiei, însoţea cele şapte camioane mari încărcate şi sute de oameni veneau în
urma lor - cu o zi în urmă erau pe tărgi, cârje şi cărucioare - cântând: “Crede numai,
toate lucrurile sunt posibile.” Cu o săptămână înainte de aceasta, erau în război unii cu
alţii, război civil. Şi iată că acum mergeau braţ-la-braţ, ţinându-se de mână.

De  ce?  Au  recunoscut  că  Dumnezeul  cerului  a  apărut  înaintea  lor  în  forma
Cuvântului Său.

Noi, Americanii intelectuali stăm nemişcaţi. Ei se vor ridica în ziua judecăţii şi vor
condamna această generaţie pentru ceea ce am văzut.

24 Îmi amintesc de o femeie din Louisville, Kentucky, nu demult. Avea un copilaş mic,
se plimba printr-un magazin cu lucruri la 10 cenţi. Şi a început să facă anumite lucruri,
ca să-i atragă atenţia. Însă copilaşul a rămas cu privirea nemişcată. În final, a luat un
clopoţel - încerca orice ca să-i atragă atenţia micuţului, cam de mărimea aceasta. A
zângănit clopoţelul,  însă micuţul stătea cu privirea nemişcată. Apoi ea a început să
strige, a căzut jos şi câţiva oameni au venit să o ajute.

Ea a spus: “Oh, nu! Nu se poate! Nu se poate!”

Am spus: “Ce s-a întâmplat?”

A spus: “Doctorul mi-a spus căci copilul e mai bine.”

Am spus: “Care-i problema cu copilul, doamnă?”

A spus: “Ei bine, cam cu şase luni în urmă, a avut o sperietură şi de atunci a rămas
cu privirea fixată. Indiferent cu ce încerc să-i atrag atenţia copilaşului, nu reuşesc să i-o
atrag. Rămâne cu privirea fixată. Doctorul mi-a spus că el crede că e mai bine. L-am
adus aici ca să iau câteva lucruri cu care să încerc să-i atrag atenţia, însă nu reuşesc.
Rămâne cu privirea fixă.”

25 Aceasta  este  starea  în  care  ajunge  şi  biserica.  Dumnezeu  scutură  fiecare
promisiune din Biblie înaintea noastră. Şi totuşi noi rămânem cu privirea fixă. “La ce să
mă uit? Arată-mi un semn, nu vrei?” Şi se întâmplă tot timpul, chiar în jurul nostru,
aducând  prezenţa  lui  Dumnezeu.  Ar  trebui  să  ne  lumineze.  Dumnezeu  a  făcut  o
promisiune. El îşi ţine promisiunea. Da, domnule!

Măcar că Isus a dovedit semnul Său Mesianic, că El era Mesia, totuşi a întâmpinat
toate acele lucruri:  “Arată-ne un semn.” Vedeţi,  ei  nu au recunoscut.  Au rămas cu
privirea nemişcată. Nu le era dat să creadă.

Aşa cum obişnuia să spună bătrâna mea mamă din sud: “Tu nu poţi obţine sânge
dintr-un dovleac, pentru că nu are.”

26 Totuşi nu L-au recunoscut. Erau atât de orbiţi de crezurile lor şi aşa mai departe,
aşa cum au fost în ziua aceea, nu au cunoscut niciodată promisiunea Scripturii, deoarece
au acoperit-o crezurile.  Crezurile şi  tradiţiile din timpul lor au acoperit  promisiunea
Scripturii. Dacă ar fi fost învăţaţi conform Scripturii, că acela trebuia să fie semnul care
Îl urma pe Mesia…

Câţi credeţi că El a făcut semnul corect. Sigur că a făcut. El a venit conform cu
promisiunea. Însă, ei au fost învăţaţi un crez. “Noi credem în aceasta şi noi credem în
aceea.” Toţi credeau în Dumnezeu, absolut toţi.
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27 Astăzi, în special noi Americanii considărăm că vom fi absolviţi de vină, deoarece
construim biserici mari, că avem pastori buni şi altele. Reţineţi, dacă atunci a fost aşa…
Dumnezeu ar  fi  nedrept  dacă ne-ar  primi  aşa cum suntem. Cain  şi  Abel,  primi  doi
închinători afară din Eden, au zidit un altar Domnului. Amândoi au adus jertfe, amândoi
au oferit daruri, amândoi s-au rugat. Însă unul a fost corect; iar celălalt a fost greşit. Fiţi
atenţi,  noi  trebuie  să  avem  adevărul  şi  întotdeauna  Cuvântul  lui  Dumnezeu  este
adevărul. Acum, tot aşa este şi astăzi. Oamenii au ajuns atât de orbiţi. Ei spun… Eu îi
întreb: “Eşti creştin?”

“Oh, eu aparţin de cutare şi cutare lucru.” Vedeţi, asta nu are nimic de a face cu
aceea. Eu nu am nimic împotriva aceleia, însă nu aceasta încerc eu să vă spun. Voi
puteţi aparţine la ce biserică vreţi voi. Numele comunităţii voastre nu contează deloc.

28 Îi  spuneam azi  dimineaţă  pastorului,  că  în  Colorado  obişnuiam să  particip  la
strângerea vitelor şi aşa mai departe, iar eu obişnuiam să stau cu piciorul peste cornul
de la şa, în felul acesta. Asociaţia Troublesome River Hereford păşteau vitele în valea
Troublesome River. Apoi, dacă mergi în sus, în partea de sus a văii, ajungi la bifurcaţia
spre est şi vest. Toate vitele, de aici până sus la Asociaţie, folosesc păşunea din partea
de vest, iar grupul cu care am fost eu foloseau păşunea din partea de est. Aceştia aveau
un gard ca să nu permită vitelor să intre pe terenurile private şi deasemeni vara, sus în
munţi.

Şi adunam vitele acolo sus, patru sau cinci asociaţii  diferite, erau opt sau zece
asociaţii acolo pe râu. Noi adunam vitele noastre în timpul primăverii, apoi le duceam
acolo sus. Eu obişnuiam să stau acolo, cu piciorul peste cornul de la şa, după ce erau
strânse toate vitele, acestea erau toate de rasă ş.a.m.d. şi începeam să le împărţim pe
păşune.

29 Fermierul stătea acolo şi le număra în timp ce ele treceau. Şi am observat că acolo
erau tot felul de asociaţii. Domnul Grimes avea asociaţia Diamond Bar, Chester Barless
avea Turkey Track, noi aveam Old Tripod, erau tot felul de asociaţii. Însă pe fermier nu îl
interesa asociaţia; ci era atent la eticheta de sânge de pe urechea vitelor. Nu putea intra
nimic pe acea păşune care… Asociaţia de reproducere selecta care erau vitele autentice
de rasă. Nu intrau acolo numai rasele pursânge Hereford. Trebuiau să aibă în urechi
eticheta cu grupa sanguină.

În acelaşi mod va fi  şi  la judecată. El nu mă va întreba dacă am fost Metodist,
Baptist sau Prezbiterian. Nu va însemna nimic pentru El numele asociaţiei mele. Nimic
altceva, decât un Creştin născut din nou, născut din sânge, prin sângele lui Isus Cristos.
Doar acesta va putea intra. Nimeni înafara unui astfel de Creştin nu va intra. Vrem să
ţinem minte acest lucru.

30 Acum,  când  El  nu  este  recunoscut,  puterea  Lui  este  tot…  niciodată  nu  este
recunoscută,  dacă  nu  este  recunoscut  El.  Nu  contează  cât  de  mult  stă  Dumnezeu
prezent, tu va trebui să o crezi, asta este.

Aşa ca şi  femeia cu scurgere de sânge. Toţi  treceau pe acolo, toţi  se ridicau şi
spuneau:  “Uite  că  vine  Rabi.”  “Acesta-i  tipul  care  pretinde  că  e  profet.”  “Acesta-i
fanaticul,” şi alte lucruri ca acestea.

Însă, ce s-a întâmplat? Această femeie avea o scurgere de sânge, ea auzise despre
El. Când ea a venit acolo, indiferent de ce au spus alţii, ea a recunoscut cine era El. Ea a
spus: “Dacă voi putea doar să-I ating veşmântul,” vedeţi.

Când acea credinţă autentică în Dumnezeu a devenit un lucru pozitiv în ea, ce a
declanşat? A declanşat puterea Lui ca să o vindece. L-a atins într-un mod încât, El s-a
întors şi i-a spus ce problemă avea ea, apoi i-a spus: “Credinţa ta te-a mântuit.” Ce a
produs aceasta? Credinţa!

Poate că alţi oameni care stăteau acolo erau mai bolnavi decât ea. Însă, vedeţi voi,
ea a recunoscut prezenţa Lui. A ştiut că aceea era şansa ei.

31 Dacă am putea în această seară să facem acest lucru, fraţilor. Dacă ne-am putea
da seama că El vine la noi în aceste adunări pentru un singur scop - acesta este să ne
ofere dorinţele  noastre  pe care le  avem în  El.  Iar  acum, felul  cum veţi  recunoaşte
pezenţa Lui,  este când Cuvântul promis pentru această epocă se va manifesta - nu
Cuvântul promis pentru timpul lui Moise sau pentru o altă epocă. Este Cuvântul promis
pentru această epocă!
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32 Acum, vedem că El a plecat mai departe. Şi Iair, bietul om avea o fiică moartă, însă
el  a crezut că ceea ce a spus El  era adevărul.  Acum reţineţi,  el  era preot.  Şi  îi  era
interzis, deoarece s-a spus foarte apăsat, că oricine se va asocia cu El va fi dat afară din
sinagogă. Acum, chiar dacă ar fi fost sau nu ar fi fost dat afară, el era satisfăcut căci
Dumnezeu era prezent în Cristos şi că El era Cuvântul. Ce i-a făcut? I-a eliberat puterea
învierii care era în El (amin!); i-a redat fiica care zăcea moartă, deoarece el a recunoscut
că Dumnezeu era în Cristos şi prezenţa Sa era în casa lui.

33 Însă, în cetatea în care a fost adus… Aceeaşi putere era în El şi când era în cetatea
unde a fost adus, însă ei nu L-au recunoscut niciodată. Prezenţa Lui pentru ei nu a
însemnat nimic, mai degrabă Îl credeau un fanatic. “Unde sunt acele lucruri? Se spune
că faci cutare şi cutare lucruri. Haide, să Te vedem că le faci aici.”

Nu aţi auzit cum spun unii? “Dacă.. Voi Penticostalii, voi oameni care… Voi credeţi în
vindecări divine? Aici este Cutare şi Cutare. Să te văd cum îl vindeci.”

Este acelaşi diavol bătrân. Este acelaşi care a spus: “Dacă eşti Fiul lui Dumnezeu,
porunceşte acestor pietre să se facă pâini.”

Acelaşi diavol bătrân, L-au legat la ochi, L-au lovit în cap cu un lemn şi I-au zis:
“Acum,” (pe rând, fiecare lua lemnul) şi ziceau: “Spune-ne cine Te-a lovit acum, apoi te
vom crede că eşti un profet.” El nu a făcut circ pentru nimeni.

34 Când El a fost pe cruce, cineva a spus: “Dacă eşti Fiul lui Dumnezeu, dă-te jos de
pe cruce şi dovedeşte că eşti Fiul lui Dumnezeu.” El ar fi putut să o facă.

L-au pus să plătească cel mai mare preţ, însă ei nu au ştiut. Au spus: “A salvat pe
alţii; pe Sine nu se poate salva.” Dacă s-ar fi salvat pe Sine, El nu ar mai fi putut salva
pe alţii. S-a dat pe Sine, astfel ca să poată salva pe alţii, vedeţi. Ei nu au recunoscut
prezenţa lui Dumnezeu, asta este tot.

Acum, a eliberat puterea învierii şi ceea ce… Va elibera puterea să-ţi deschidă ochii
ca să-L recunoşti sau te va orbi, încât niciodată să nu-L recunoşti. Ceea ce deschide ochii
unora, orbeşte ochii necredinciosului.

35 Însă  cei  din  cetate,  aceştia  nu  aveau încredere  în  El.  El  a  fost  invitat  la  casa
Fariseului. Simon, un Fariseu, a dat un ospăţ mare. Şi Fariseul a vrut să le dovedească
că El nu era un profet. Astfel, el stătea acolo şi închina paharele şi cupele lui, iar în casă
erau tot felul de parfumuri.

Şi Isus, a mai fost spălat pe picioare în trecut de către lachei, astfel, El s-a aşezat
acolo; era murdar - avea duhoarea câmpului pe unde treceau animalele şi hainele Sale…
Acesta este motivul pentru care se spălau picioarele în acele zile.

Şi vedeţi voi, prima dată, când cineva era invitat într-o casă, acolo în Palestina,
când purtau acele sandale, primul lucru pe care-l făceau era să le spele picioarele, apoi
le dădeau ceva cu care să umble pe covoarele lor. Covoarele acelea Persane şi celelalte,
erau foarte frumoase.

Următorul lucru pe care îl făceau, le puneau în palmă ceva ulei. Îl obţineau din ceva
măr care creşte undeva acolo sus în munţi, un măr de trandafir. După ce cad petalele,
rămâne  în  măr  un  parfum foarte  fin.  Cu  acela  se  dădeau  pe  faţă.  Razele  soarelui
Palestinian sunt foarte puternice. Şi vedeţi voi, acela producea un miros. Apoi, după ce
făceau aceea, venea gazda la uşă şi le dădea o sărutare pe gât de bun venit.

36 Cum de L-au lăsat lachei să treacă fără să-I spele picioarele sau fără să-I de-a ulei
să-Şi ungă faţa, sau chiar fără să-I de-a sărutarea de bun venit?

Însă, acolo pe stradă se afla o prostituată. Toate religiile care erau acolo şi toate
asociaţiile nu L-au recunoscut. Însă, o femeie de faimă rea - probabil că a privit prin
poartă şi L-a văzut stând acolo ca un musafir nepoftit.

Acesta este modul cum este El astăzi printre o grămadă de religii, deasemeni - ca
un musafir nepoftit. Neprimit, nedorit, mizerabil, murdar, Îl numesc un fel de holy-roler.
Un fel de persoană care nu potriveşte cu gândirea lor dreaptă, un ghicitor, o persoană cu
telepatie mintală sau cineva cu ceva nume rău.

Însă Isus (voi ajunge la aceasta în câteva minute) a spus: “Dacă cineva va vorbi un
cuvânt împotriva Fiului Omului i se va ierta. Însă, când va veni Duhul Sfânt, dacă veţi
face acelaşi lucru, pentru un singur cuvânt nu veţi fi iertaţi niciodată.”
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37 Însă acolo, acea femeie a văzut că El avea nevoie de îngrijire, a alergat cât a putut
ea de repede şi a adus un vas plin cu ulei de alabastru. Probabil că l-a cumpărat cu banii
care i-a făcut din prostituţie. Însă, ce a fost aceea? Poate că ea s-a gândit: “El este un
profet. Însă, îmi amintesc de o altă femeie ca şi mine, de o altă persoană ca mine. Ea a
avut şansă. Ea L-a recunoscut şi a fost iertată, acolo la fântâna din Sihar. Seara trecută
am vorbit despre aceasta. Dacă aş putea ajunge la El… eu ştiu cine este El. Am să-L
îngrijesc. Dacă ceilalţi… nu mă interesează ce vor face. Îl voi ajuta. Voi recunoaşte că El
este Fiul lui Dumnezeu.”

38 A alergat înăuntru. A ajuns foarte aproape de El şi a început să se simtă vinovată.
Acesta este felul cum se simte cu adevărat un păcătos în prezenţa Lui, vinovat.

Au început să-i curgă lacrimile, ea a încercat să le ascundă, însă ele au căzut pe
picioarele Lui. Ea a avut de gând să-L ungă, însă lacrimile ei au căzut pe picioarele Lui, a
început să le şteargă, plângea şi le ştergea cu mâinile ei. Şi picioarele Lui s-au mânjit
toate cu lacrimile şi praful care erau pe ele - şi dacă vreţi să credeţi cu adevărat, cu
duhoarea animalelor care mergeau pe acele drumuri. Fiecare folosea aceleaşi drumuri.
Şi iată, El stătea acolo cu mirosul acesta. Iar lacrimile ei cădeau pe picioarele Lui şi ea
încerca să le şteargă, însă nu avea un prosop.

39 Care este onoarea şi frumuseţea unei femei? Părul ei. Acesta este motivul pentru
care unele dintre voi femeilor, vi-l tăiaţi astăzi? Este greşit. Ea şi-a luat părul şi a început
să-I spele şi să-I şteargă picioarele cu el, părul ei a luat duhoarea de pe picioarele Lui
asupra ei, purtând ocara Lui. Oh, Doamne! Aceasta se întâmplă când recunoaşteţi cine
este în prezenţa voastră. Surorile noastre ar fi trebuit să stea în cap ca să aibă suficient
păr să facă aşa ceva.

Acolo stătea ea şi Îi spăla picioarele, I le ştergea cu părul de pe capul ei şi Îi săruta
picioarele.

40 Bătrânul Simon stătea acolo şi a spus: “Aha, aha.” Oh, mi-l închipui cum s-a agitat.
El nu L-a recunoscut cine era. A spus: “V-am spus eu că nu este profet. Dacă ar fi fost
profet, ar fi ştiut ce fel de femeie este cea care este lângă El.”

Isus nu şi-a mişcat un picior, doar o privea. Şi ea s-a speriat.

Apoi, după ce El le-a discernut gândurile, ea Îi făcea în continuare serviciul, El s-a
uitat la Simon şi a zis: “Simon, aş vrea să-ţi spun ceva. M-ai invitat aici. M-ai adus aici
[cu alte cuvinte, ai un atu în mânecă]. Ai vrut să mă prinzi. Ai vrut să dovedeşti că nu
sunt ceea ce sunt. Dacă m-ai adus aici, ar fi trebuit să-mi speli picioarele, însă nu ai
făcut-o. Ar fi trebuit să-mi dai ulei ca să-mi ung faţa, dar nu mi-ai dat. Nu mi-ai dat o
sărutare de bun venit. Însă, această femeie, de când a intrat aici nu încetează să-Mi
spele  picioarele  cu  lacrimile  ei  şi  să  Mi  le  şteargă cu părul  ei,  de  când a  intrat,  în
continuu îmi sărută picioarele. Eu am ceva împotriva ta, Simon.”

41 Apoi, s-a întors spre ea. Eu mi-o pot imagina, cum stătea acolo, cu ochii ei vopsiţi,
mari şi frumoşi privind în sus, faţa ei… cum spălase grăsimea şi praful de pe drum erau
pe faţa ei. Şi s-a gândit: “Acum, oare am greşit? Oare am greşit?”

El a spus: “Iar Eu îi  spun ei: Iertate sunt păcatele ei care sunt multe. Du-te în
pace.”

Ce a fost asta? Ea a recunoscut… ea şi-a recunoscut şansa, vedeţi. Şi-a recunoscut-
o.  I-a  făcut  Lui  un  serviciu.  Fariseul  nu  i  l-a  făcut.  A  văzut  aceea  şi  a  recunoscut
prezenţa Lui. Şi ce a produs aceea? I-a spălat… Ce i-a emis ei? Iertare. I-a emis iertarea
păcatelor ei. Ce a mai produs? A emis deasemeni puterea lui Dumnezeu să le arate
acelor necredincioşi că El era un profet. El a ştiut cine era ea. Deasemeni a emis bucurie,
putere şi viaţă eternă. A emis acestea.
42 Însă, cel care a provocat ca nişte cuie imense să fie bătute în picioarele Lui scumpe,
acesta nu a recunoscut niciodată prezenţa lui Dumnezeu în El. Din contră, acesta a vrut
ca El să-i facă nişte trucuri ieftine, să se distreze.

Aceasta  este  ceea  ce  vrea  astăzi  lumea,  o  grămadă  de  distracţii.  Ei  nu  vor
Evanghelia. Ei vor să se distreze.

Şi Pilat a spus: “Mi-ar place să-L văd făcând ceva minuni,” sau ceva de felul acesta.
“Aduceţi-L la mine.” Era chiar în prezenţa lui Dumnezeu şi a respins-o, deoarece, (de
ce?) a apreciat opinia publicului mai mult decât a apreciat şansa de a fi în prezenţa lui
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Dumnezeu. Ce s-a întâmplat? Femeia a fost iertată şi a primit viaţă eternă. Însă, el şi-a
pierdut minţile şi a înnebunit, s-a sinucis înnecat în Elveţia.

43 Acum. Ei  era  atât  de  preocupaţi  cu  ideea populară  din  acea zi,  cum că El  era
Beelzebub, cum că El era un prefăcut, că de fapt era un nimeni. Ce a făcut el? El a
pierdut. El şi-a piedut ocazia. El putea fi iertat în prezenţa lui Dumnezeu. El a spus: “Am
puterea să Te răstignesc şi am puterea să Te eliberez.”

El a spus: “Nu ai nici o putere decât care ţi-o dă Tatăl Meu.” Ar fi trebuit să ştie
acest lucru. Dacă ar fi cunoscut Scripturile, el fiind un Iudeu ar fi trebuit să ştie acest
lucru. Însă vedeţi, tradiţiile i-au degradat învăţătura. La fel este şi astăzi. Dacă el ar fi
fost învăţat corect… Dacă acest om ar fi crezut ceea ce spune Scriptura… însă, tradiţiile
l-au îndepărtat de Scriptură.

44 La fel cum este şi astăzi. Oamenii ignoră adevărata Evanghelie în care vine Duhul
Sfânt, în care puterea şi gloria lui Dumnezeu eliberează păcătoşii de păcatele lor şi îi
face liberi, îi botează cu Duhul Sfânt, vindecă bolnavii, făcând semne şi minuni - oamenii
părăsesc aceasta şi  spun: “Oho!  Ştii  ce  crede biserica mea despre acest  lucru? Că
acestea sunt fără sens.” Vedeţi, voi pierdeţi. Vă vindeţi dreptul de întâi-născut, sunteţi
ca Esau.

Aşa de mulţi au astăzi aceeaşi ocazie să stea în prezenţa Lui, aşa cum au avut şi ei
atunci. Şi totuşi, din cauza părerilor populare, oamenii se opresc - să stea în prezenţa lui
Dumnezeu!

Mă întreb, prieteni, în această seară, dacă nu cumva noi care suntem Creştini şi
stăm în prezenţa Lui, fiind bolnavi, dacă nu cumva ne pierdem şansa de a fi vindecaţi
doar crezând în aceasta. Dacă pretindeţi  că-L credeţi… nu recunoaşteţi  cu-adevărat
prezenţa Lui, ceea ce a promis că va face astăzi, dovedită prin promisiunea acestei zile…

45 Isus a mustrat acea generaţie pentru că nu au crezut semnul Său Mesianic.  O
vedem aici. El îi mustră pentru faptul că L-au făcut Beelzebub. Au vrut ca El să facă
semnul lui Moise, probabil să despartă Marea Roşie. Au vrut ca El să facă semnul lui
David, să ia tronul şi să stăpânească. Însă, nici o Scriptură nu spune că va face aceste
lucruri. El trebuia să fie un profet. El urmează să vină ca Împărat. Atunci, El a fost un
profet şi a făcut semnul pe care Dumnezeu a spus că îl va face în zilele acelea. Şi totuşi,
ei au vrut ca El să facă un semn pe placul lor, vedeţi.

Şi mă întreb dacă nu cumva căutăm prea departe, ceva care este chiar lângă noi.
Mă întreb dacă nu cumva este la fel, fiind posibil să trecem pe lângă şansa noastră.
Reţine-ţi, modelul din trecut… Niciodată nu se schimbă modelul. Ultimul semn, conform
ceea ce Isus… El a spus: “Aşa cum a fost în zilele Sodomei, aşa va fi şi în zilele când Fiul
Omului [deci, nu Fiul lui Dumnezeu], când Fiul Omului va fi descoperit.” Uitaţi-vă ce se
întâmplă aici în această zi. Prieteni, aş putea să vă spun aici câteva lucruri care nu ar fi
corect să vi le spun, însă v-ar surprinde.

46 Aş vrea să ne oprim puţin şi  vă pun o mică întrebare,  înainte să mergem mai
departe cu serviciu, doar câteva minute. Mă întreb dacă pot să vă pun această întrebare.

Ştie cineva că lumea, poziţional, toate sunt aşezate indicând venirea Lui; cutremure
de pământ în unele locuri, luna erupe sânge roşu (sau vulcan roşu) peste tot, acoperind-
o. Cum a spus Isus: “Priviţi la semnul din zilele de pe urmă.” Marea vuieşte, inimile
oamenilor tremură de frică, complicaţii ale timpului, neînţelegeri între naţiuni…

Priviţi  la  perversiunea mişcării  de astăzi.  Uitaţi-vă astăzi  la  ea.  În California a
crescut homosexualitatea cu 40 %, s-a pierdut deja afecţiunea naturală.

47 Priviţi astăzi, cum stau oamenii acasă (care se pretind că sunt Creştini) şi ascultă
astfel de personaje precum Pat Boone, Elvis Presley, Ernie Ford, toţi aceia care cântă
acele imnuri duminica, uitaţi-vă la lucrurile pe care ei…

Priviţi cum sărută ei femeile şi lucrurile pe care le mai fac, când de fapt nici un
bărbat nu ar trebui să sărute o femeie până când nu este căsătorit cu ea. Se întâlnesc
glandele masculine cu cele feminine. Ei bine, sau fie cum o fi, este greşit. Potenţial este
un act sexual. Când se ating glandele masculine cu cele feminine este un act sexual.
Sărută un bărbat pe gură un alt bărbat, ar trebui să-i facă să vomite - sau o femeie să
sărute o alta femeie. Care este diferenţa? Potenţial este un act sexual (aşa este), un
model al lui Cristos sărutându-şi mireasa, vedeţi. Nu ar trebui să faceţi niciodată aşa
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ceva.

Însă, uitaţi-vă ce se întâmplă astăzi. Toate aceste filme şi ce mai fac ei, cuprind în
mare parte doar săruturi şi îmbrăţişări, este absolut un adulter public, aproape peste tot.
Oamenii sunt atât de orbi şi nu văd lucrul acesta! Corect! Toate au ajuns într-o condiţie
a Sodomei, peste tot este sodomie aşa cum spune Biblia - şi multe alte lucruri.

48 Priviţi la această zi, la ceea ce a spus El că se va întâmpla. Priviţi la promisiunile pe
care le-a făcut El, care vor avea loc în această zi, apoi studiaţi să aflaţi ce se întâmplă şi
veţi vedea unde ne aflăm. Apoi, veţi vedea dacă mai este El în Cuvânt sau nu.

Au vrut să vadă semnul lui Moise, semnul lui David. Acestea nu au fost pentru
epoca lor. A fost promis pentru epoca lui Moise şi celorlalte epoci. Promisiunea acestei
epoci trebuie să se împlinească. El le-a arătat clar lucrul acesta. El, prin Scriptură, i-a
sfătuit să cerceteze Scriptura ca să vadă în ce timp trăiau.

El face acelaşi lucru acum. Cercetaţi Scripturile. Cei care credeţi Biblia, ce ar trebui
să aibă loc chiar înaintea venirii Lui?

49 Uitaţi-vă în ce situaţie a ajuns lumea. Acum, aceea este lumea. Uitaţi-vă la biserică,
unde este? Uitaţi-vă unde a ajuns: căzută, Laodiceea căldicică a scos afară Cuvântul,
toată lucrarea va sfârşi în marele Consiliu al Bisericilor, Consiliul Mondial al Bisericilor,
formând semnul fiarei pe care Biblia îl declară greşit şi toate aceste lucruri.

Şi  totuşi,  Protestanţii  merg  cu  capul  înainte,  direct  în  ea  fără  să  cunoască
Scriptura… Tradiţiile lor… oh, ei vor un om puternic şi îl vor avea. Vor vedea că-l vor
obţine.

50 El a avut… Priviţi. Însuşi Isus le-a arătat foarte clar, exact cine era El şi le-a dovedit
cine era El în epoca Lui.

La fel este şi astăzi! Acum, priviţi. Haideţi să studiem Luca 17: “Cum a fost în zilele
Sodomei…” Uitaţi-vă în lume. Uitaţi-vă în biserică, este o condiţie sodomită. Uitaţi-vă
unde a ajuns Lot, când acei oameni au forţat uşa să intre la acei îngeri, acei oameni.

Reţineţi. Priviţi acolo. Era… Priviţi. Avraam era sus pe munte. El nu era în Sodoma.
Acesta este un model.

51 Întodeauna există trei categorii de oameni într-o adunare religioasă: credincioşi,
credincioşi prefăcuţi şi necredincioşi; întotdeauna sunt aceste trei. La fel erau şi atunci.
Erau sodomiţii necredincioşi, credinciosul prefăcut (Lot) şi Avraam biserica aleasă.

Priviţi la mesagerii din acel timp. Doi mesageri au plecat jos să predice în Sodoma.
Aceştia nu au făcut nici o minune, doar i-au lovit cu orbire. Predicarea Cuvântului face
acest lucru.

52 Însă, uitaţi-vă ce fel de minune a făcut îngerul care a rămas cu Avraam. El era
întors cu spatele şi i-a spus lui Avraam că numele lui va fi  schimbat din “Avram” în
“Avraam.” El nu a putut avea fiul până nu i s-a schimbat numele, nici Sara. El i-a spus
lui Avraam cum se vor numi. Îngerul i-a spus lucrul acesta. I-a spus că El o va vizita pe
Sara la timpul rânduit şi Sara a râs la aceasta.

Când Sara a râs, bărbatul era cu spatele spre ea - bărbatul acela a mâncat carne de
viţel, a băut lapte de vacă şi a mâncat pâine - era un bărbat, avea praf pe hainele Sale,
un  călător  care  era  Însuşi  Dumnezeu.  Avraam L-a  recunoscut,  deoarece  Acesta  a
cunoscut gândurile care erau în inima Sarei, în spatele Lui. El a spus: “De ce a spus Sara
în  sinea  ei,  'Cum  se  va  putea  întâmpla  aşa  ceva?'  Este  ceva  prea  greu  pentru
Dumnezeu?”, vedeţi. Sara a ieşit afară şi a negat. El a spus: “Ba da, aşa ai făcut.” Acum,
El putea să-i curme pe loc viaţa Sarei pentru necredinţa ei. Însă vedeţi, ea era o parte
din Avraam.

La  fel  este  cu  necredinţa  noastră  în  marea  Lui  manifestare  a  acestei  ore,  noi
suntem o parte din Cristos. Vedeţi, El doar… Trebuia să o păstreze.

53 Acum, fiţi atenţi. Niciodată nu a fost un timp în istoria epocilor bisericii (şi cunosc
un adevărat student cu care am vorbit, un istoric), niciodată nu a fost… Eu provoc orice
student al Bibliei să-mi arate un om care a fost vreodată trimis la vreo epocă a bisericii -
la această biserică, de la răstignirea lui Cristos - cu o slujbă în jurul lumii, al cărui nume
să aibă terminaţia h-a-m (ca şi A-b-r-a-h-a-m), până în această zi. Sankey, Finney,
Moody, Knox, Calvin - însă a fost vreun G-r-a-h-a-m mai înainte? Billy Graham, marele
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evanghelist este acolo cu denominaţiunile care sunt în Sodoma. Niciodată. Modernul Oral
Roberts este cu Penticostalii, acelaşi lucru. Aţi ştiut lucrul acesta?

Însă h-a-m! G-r-a-h-a-m are doar şase litere; însă A-b-r-a-h-a-m are şapte litere.
Şase este numărul omului, organizaţia omului, faptele omului. Însă A-b-r-a-h-a-m are
şapte litere.

Acum, fiţi  atenţi.  În biserică, aleşii  sunt scoşi afară. Nu aceste culte ci  biserica
aleasă iese afară. Aceasta va primi un mesager, deasemeni, în aceste zile de pe urmă.

54 Ce s-a întâmplat acolo? Ce se întâmplă aici? Comparaţi cu ceea ce a spus Isus.
Niciodată în  istorie  nu s-a mai  întâmplat  să aibă şapte litere şi  să se facă aceleaşi
minuni! Vă daţi seama, prieteni, realizaţi că este Dumnezeu coborât în Evanghelie, în
poporul Său, făcându-Se pe Sine de cunoscut? Nu puteţi recunoaşte ora în care trăim?
Am ajuns doar până la nivelul de a bate puţin din palme, cântăm la pian şi să recităm
ceva… şi ne-am îndepărtat de Cuvânt până când am rămas orbi faţă de el? Cu siguranţă
că nu. Să recunoaştem ora în care trăim.

Petru, Natan, adică Natanael, femeia - ei au recunoscut. Ei au recunoscut semnul
Său, semnul Mesianic, acelaşi ca şi lucrurile pe care vi le spun eu.

Astfel,  Isus  i-a  spus  acestei  epoci…  Priviţi  acum.  El  se  referă  în  urmă,  acum,
spunându-le despre o epocă... Dumnezeu, în fiecare epocă şi-a trimis mesajul Său (care
este  Cuvântul)  identificat  cu acea epocă,  oamenii  care  l-au crezut  au avut  o  mare
bucurie. Cei care nu l-au crezut au mers într-un haos. Întotdeauna a fost aşa ca şi în
timpul lui Isus, acelaşi lucru.

55 Priviţi ceea ce spune aici. El a spus: “Cum a fost în zilele lui Iona… Cum a stat Iona
trei zile şi trei nopţi în pântecele balenei, la fel trebuie ca Fiul Omului…”

El a spus: “O generaţie stricată şi adulteră caută un semn.” Acum, ştiţi ce cred eu
că a făcut El? El a profeţit: “generaţie stricată şi adulteră.”

Mă întreb, dacă cineva întreg la minte ar putea nega că nu trăim într-o generație
stricată şi adulteră, când homosexualitatea, perversiunea și ratele de divorț din America
sunt mai mari faţă de orice altă națiune din lume. Şi întreaga lume a intrat într-un haos
faţă de aceste lucruri. Aproape trei din patru cupluri divorţează, în jur de… dacă ne
gândim per asamblu, cam după zece ani de căsnicie, vedeţi. Gândiţi-vă la lucrul acesta!
Divorţează, se recăsătoresc, recăsătoresc, divorţează, iar se recăsătoresc. “Mâncau,
beau, se însurau şi se măritau.” Uitaţi-vă în ce timp trăim. Când a mai fost vreodată un
aşa haos?

56 “O generaţie stricată şi adulteră caută un semn, [fiţi atenţi] şi vor primi un semn.”
Cine? Această generaţie. “Cum a stat Iona trei zile şi trei nopţi în pântecele balenei, la
fel trebuie să stea şi Fiul Omului trei zile şi trei nopţi în inima pământului.” Ce fel de
semn va primi acea generaţie stricată şi adulteră? Semnul învierii.

Şi astăzi, după două mii de ani, încă Îl vedem în mijlocul nostru pe Isus Cristos în
puterea învierii Lui, făcând lucrările care le-a făcut atunci, pe care le-a promis că le va
face. O generaţie stricată şi adulteră va căuta un semn, zicând tot timpul: “Arată-mi
asta. Şi dacă poţi face aceasta fă şi asta…” Ei îl vor primi - semnul învierii. El este acelaşi
ieri, azi şi în veci, Cuvântul manifestat, locuind printre noi. Cum ar trebui să-I mulţumim
lui Dumnezeu pentru semnul Său măreţ!
57 Uitaţi-vă, El s-a referit acolo la altceva. A spus: “Aşa cum împărăteasă din sud se
va ridica [Aceasta este împărăteasa din Seba. Ascultaţi cu atenţie.]… O împărăteasă din
sud se va ridica la judecată cu generaţia aceasta şi o va condamna: pentru că ea a venit
de la marginile pământului ca să audă înţelepciunea lui Solomon; şi iată, aici este Unul
mai mare decât Solomon.”

Fiţi atenţi, haideţi să ne referim la aceasta câteva minute. El citea aceeaşi parte din
Scriptură pe care o citim şi noi, despre Iona. Şi mai citea despre Solomon. Acum, când
Solomon a ajuns la o anumită vârstă, el a primit darul discernământului. Şi toată lumea,
tot poporul l-a crezut, toţi erau o inimă şi un gând. Toată lumea îl credea.

Dacă toţi cei din această seară, dacă toată America s-ar întoarce la Dumnezeu şi L-
ar crede, ar fi cea mai bună asigurare pe care am avea-o. Am întrece toate adăposturile
de bombe şi toate celelalte.

58 Nimeni  nu-l  putea  păcăli  pe  Solomon.  Le  era  frică  de  el,  deoarece  era  un om
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înzestrat. Oamenii credeau în el, astfel… a fost trimis de Dumnezeu, aşa că oamenii l-au
făcut împăratul lor. Oh, poporului îi era teamă de el! Nu din pricina puterii lui militare, ci
pentru că Dumnezeu era cu el.

Dacă această naţiune care se pretinde a fi Creştină, dacă ar fi putut toţi împreună
să se lipească în jurul acestui mare dar, care ne-a fost dat în aceste zile de pe urmă
Duhul Sfânt al lui Dumnezeu peste biserică! Nu un crez; Duhul lui Dumnezeu. “Nu prin
putere, nu prin tărie ci prin Duhul Meu,” a spus Dumnezeu - Duhul Sfânt, Isus Cristos în
forma Duhului, peste noi, acelaşi ieri, azi şi în veci, făcând viu acest Cuvânt pe care l-a
spus că îl va face.
59 Fiţi atenţi acum. Oh, vestea a mers în toată lumea. Ei nu au avut televiziune şi
radio în acele zile, aşa că s-a răspândit de la om la om. Astfel, după o vreme, marile
caravane au traversat într-un suflet deşertul Sahara, ceea ce înseamnă trei luni de zile
de unde locuia ea până în Palestina. Prin ce vine credinţa? Prin auzire, prin auzirea
Cuvântului lui Dumnezeu.

Ea a auzit despre marile adunări pe care le aveau ei acolo. Şi de fiecare dată când
venea vreo caravană, ea întreba: “Aţi trecut prin Palestina?”

“Da.”

“Oh, ce ştiţi despre acea…?”

“Oh, este dincolo de orice aşteptare! Nu s-a mai întâlnit un aşa discernământ. Parcă
Însuşi  Dumnezeu  stă  acolo.  Dumnezeul  lor  este  reprezentat  printr-un  om  numit
Solomon.”

60 Ei bine, credinţa vine în urma auzirii. Inima împărătesei a început să tânjească să
plece acolo şi să vadă despre ce era vorba, vedeţi. Ea a fost rânduită la viaţă.

Fiţi atenţi. Primul lucru care trebuia să-l facă… Deoarece ea era o păgână, a trebuit
să  meargă  să  ceară  permisiunea  de  la  preotul  ei  ca  să  plece.  Astfel,  eu  mi-o  pot
imagina, cum s-a dus ea la preot şi i-a spus: “Sfinte părinte, am auzit că este o trezire
mare în Palestina. Aş dori să-mi permiţi să merg şi să mă conving singură.”

“Acum, fiica mea, nu ar trebui să te amesteci cu… De fapt, noi nu colaborăm cu ei
în această trezire, aşa că nu ar trebui să pleci, vedeţi. Acele lucruri sunt fără sens. Nu-i
nimic de acele lucruri. Oamenii aceia pretind că au trecut prin Marea Roşie şi că au făcut
cutare şi cutare lucruri. Nu-i nimic de acele lucruri. Dacă ar fi fost să se întâmple astfel
de lucruri, ele s-ar fi întâmplat în biserica noastră.” Mai sunt şi astăzi astfel de păgâni.

61 Astfel, vedem că ea a început să tânjească. A spus: “Uitaţi-vă.” Spunea: “Mi s-a
spus că Dumnezeul lor de acolo este reprezentat într-o fiinţă umană şi înţelepciunea lui
întrece orice măsură. Că discernământul lui este minunat!”

“Oh, nu-i nimic de acele lucruri.”

Ea a spus: “Ba da, eu…”

“Păi, uite. Tu eşti împărăteasă. Tu nu te poţi asocia cu un grup de oameni ca aceia.
Este… nu poţi să faci aşa ceva. Acel grup de oameni este cunoscut în toată lumea ca
fanatici religioşi. Nu poţi să faci aşa ceva.”

Însă, vedeţi voi, când Dumnezeu începe să lucreze cu o inimă umană, nimic altceva
nu poate opri acel lucru. Când o persoană tânjeşte cu adevărat după Dumnezeu, ea va
reuşi oricum. Aşa că, a început să se pregătească.

62 “Păi,” o fi spus, “păi, va trebui să te excomunicăm din părtăşia noastră.”

“Ei bine, poţi să o faci. Oricum eu voi merge. Voi merge să mă conving singură
despre aceste lucruri şi să văd.”

O fi cumpărat pergamente şi o fi citit despre ceea ce ar trebui să fie Yehova; despre
profeţii Lui şi despre ceea ce trebuia El să facă; despre cum se va manifesta Cuvântul lui
Dumnezeu; despre cum se vor cunoaşte aceste lucruri, când se va reprezenta învăluit
într-un trup uman; ce va face. Ea o fi citit toate aceste lucruri.

Eu îl  pot auzi pe preot spunând: “Păi, uită-te. Aşa spune cartea noastră..” El a
spus…

“Da, uite ce e. Stră-stră-străbunica mea stătea înaintea aceloraşi idoli. Stătea şi se
ruga lor zi de zi. Nu s-au mişcat niciodată, n-au scos un sunet, n-au făcut absolut nimic,
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m-am săturat  de formele acestea fără viaţă.  Vreau să merg să văd dacă există un
Dumnezeu viu.” Păcat că nu avem astăzi mai multe astfel de împărătese. Aşa că s-a
pregătit să plece.

63 Acum, când a ajuns pe punctul de a pleca… Acum reţineţi, ea a avut mari dificultăţi.
Nu i-a fost atât de uşor cum v-ar fi vouă. Fiţi atenţi ce trebuia ea să facă.

Acesta este un alt aspect pe care nu vreau să-l omit. Ea a spus aşa: “Eu voi pleca
acolo şi voi lua cu mine nişte bani. Voi lua cu mine nişte daruri. Şi dacă este adevărat,
eu voi ajuta financiar aceea. Dacă nu este adevărat, îmi aduc banii înapoi.”

Acea femeie i-ar putea învăţa pe Penticostali! Da, domnule. Ei ajută financiar pe cei
care râd şi îşi bat joc de vindecările divine! Şi încă ajutaţi financiar programele radio în
locul propriilor voastre biserici. Aşa este, ei vor râde şi îşi vor bate joc de fiecare lucru în
care voi credeţi.

Însă,  ea a spus:  “Eu îi  voi  lua cu mine.  Şi  dacă nu este adevărat  îi  voi  aduce
înapoi.”

64 Acum, ţineţi minte, cu toate acele bogăţii, pe acele cămile, gândiţi-vă, piloţii flotei
lui Ismael (hoţii deşertului) erau acolo. Cât de uşor lucru era ca ei să cadă pradă. Şi ce
mare lucru, i-ar fi ucis pe cei câţiva fameni ai ei, i-ar fi luat banii şi s-ar fi dus.

Însă, există ceva referitor la aceasta. Când eşti cu adevărat hotărât şi Dumnezeu se
dezvăluie Însuşi, atunci eşti decis să-L vezi pe Cristos, nu există nici un pericol înaintea
ta. Nici măcar nu-i acorzi vreo atenţie. Dacă doctorul îţi spune că vei muri; tu nici nu îi
acorzi atenţie. Tu perseverezi, ştii că ceva este acolo.

65 Ceva  ardea  în  inima  ei  -  credinţa  în  Dumnezeu.  I-a  luat  trei  luni  de  zile  să
călătoarească prin deşertul Sahara. Nu într-un Cadillac cu aer condiţionat - nu, nu. I-a
luat trei  luni  de zile să traverseze deşertul  Sahara, poate călătorea noaptea, citind
pergamentele prin oaze în timpul zilei, până ce a ajuns.

Acum,  nu-i  de  mirare  că  Isus  a  spus  că  ea  va  sta  în  zilele  de  pe  urmă  şi  va
condamna această generaţie. Pentru unii care nici măcar nu au vrut să treacă pe partea
aceasta a străzii, iar aici este Unul mai mare decât Solomon - Însuşi Duhul Sfânt. Nu-i
de mirare că ea se va ridica în zilele de pe urmă şi va condamna această generaţie!

66 Fiţi  atenţi.  În final ea a ajuns. Ea nu a venit cum vin mulţi  dintre oameni. Unii
oameni vin la o adunare de prima dată şi… Ea a sosit, şi-a luat cămilele şi s-a dus în
curtea interioară unde şi-a instalat corturile. Ea urma să stea acolo până se convingea.

Cei mai mulţi oameni vin, stau probabil cinci minute sau poate douăzeci şi cinci.
Curând ce evanghelistul, sau altcineva, va spune ceva contrar cu ceea ce ea va crede, cu
ceea ce spune crezul ei (sau crezul lui), pleacă de acolo. Nici măcar nu-i politicos. Nu-i
de mirare că ea va condamna această generaţie. Ea a venit să stea până se va convinge.

67 Îmi  imaginez  primul  serviciu  din  acea  dimineaţă,  când  au  început  să  sune
trâmbiţele. Pastorul Solomon a ieşit afară. Probabil  că ea stătea chiar în partea din
spate. O fi spus: “Acum mă voi convinge singură. Ştiu că aceasta este ceea ce ar trebui
să fie Yehova. Omul poate să pretindă, însă eu mă voi convinge.” Astfel, stătea acolo în
acea zi şi urmărea. A văzut cum veneau toţi pe platformă. A văzut că discernământul era
perfect.

În final, să zicem că a fost strigat cartonaşul ei de rugăciune, ceea ce probabil că nu
a fost. Însă a sosit timpul ca ea să vină înaintea lui Solomon. Biblia spune că atunci când
ea a venit înaintea lui  Solomon, Dumnezeu i-a făcut de cunoscut lui  Solomon toate
secretele ei.

Apoi, ea s-a întors înspre audienţă şi a spus: “Toate lucrurile acestea pe care le-am
auzit  sunt  adevărate,  sunt  chiar  mai  măreţe  decât  am auzit,”  vedeţi.  Oh,  a  rămas
încremenită. Abia că mai putea respira, deoarece aici era un om care nu a cunoscut-o.
Un străin i-a descoperit lucrurile pe care dorea ea să le ştie.

68 Oh, când Isus a fost aici - El era mult mai mare decât Solomon - El era plinătatea
Dumnezeirii întrupată! El a fost Fiul lui Dumnezeu născut din fecioară. El S-a îmbrăcat cu
Însuşi Yehova manifestat în trup. El era acolo în toată plinătatea, iar ei au spus că nu Îl
cred - cu un discernământ mult mai mare. Vedeţi, El a fost Solomon plus David plus toţi
ceilalţi - toţi erau în El. Toţi profeţii au fost săpaţi în El, Unul mai mare decât Solomon.
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Şi chiar în ziua aceea a spus: “Dacă veţi vorbi împotriva Mea, vă voi ierta. Însă,
când va veni Duhul Sfânt va fi mai mare decât este acum şi va fi o condamnare mai
mare.”

Iar noi, stăm astăzi aici şi-L vedem pe Dumnezeu făcâd exact aceleaşi lucruri. Cred
că ea se va ridica în ziua judecăţii şi va condamna această generaţie; deoarece ea s-a
pocăit, a crezut mesajul pe care l-a predicat Solomon şi a crezut în Dumnezeu. A văzut
ceva real.

69 Ştiţi  care este problema astăzi? Sunt oameni, mulţi  oameni (oamenii  care sunt
membri, doar merg la biserică şi au un crez), vedeţi, care au văzut atât de mult fals,
atâtea statui,  atâtea lucruri  mari,  clădiri  frumoase şi  noi… Să nu ajungem să avem
niciodată astfel de apucături. Vedeţi, Dumnezeu nu locuieşte în clădiri mari; El locuieşte
în inimile voastre. Dumnezeu nu locuieşte în educaţie intelectuală. E departe de aşa
ceva. El locuieşte în smerenie, în inima ta.

El locuieşte în Cuvântul Său şi Cuvântul Său vine în inima ta şi vorbeşte de la sine.
Îşi interpretează propriul Său Cuvânt prin tine. El va încerca să găsească pe cineva pe
care să se bazeze, să arate că El încă este Dumnezeu, vedeţi. El va face acest lucru dacă
va găsi pe cineva la care să-i poată vorbi. Dacă va întâlni o altă femeie cu scurgere de
sânge, El îi poate vorbi şi acum acelaşi lucru. El poate face în continuare acelaşi lucru -
să  facă  de  cunoscut,  declarând  că  suntem  în  prezenţa  lui  Dumnezeu  şi  nu  o
recunoaştem.

70 Îmi amintesc de o întâmplare. Poate că v-am mai spus-o, nu mai ştiu. Am să v-o
spun, chiar acum. După cum ştiţi cu toţii, eu vânez animale mari. Eram sus în Pădurile
din Nord. Obişnuiesc să merg acolo la vânătoare tot timpul, acolo aveam un prieten pe
care îl chema Burt Caul. Era un vânător bun, însă era jumătate indian. Nu trebuia să-mi
fac griji pentru el - nu se pierdea niciodată. Eram într-adevăr prieteni la cataramă. Însă,
nu am văzut vreun om cu inimă mai rece ca a lui. Nu avea inimă deloc. Uneori, împuşca
ciute mici (erau pui de cerbi) doar ca să mă facă pe mine să sufăr.

Şi zicea: “O, voi predicatori. Sunteţi nişte laşi. Billy, tu ai fi fost un vânător bun
dacă nu erai predicator.” Şi zicea: “Tu eşti tare fricos.”

Îi spuneam: “Burt, asta nu seamnă că sunt fricos.”

Acum, este în regulă să împuşti un pui de cerb dacă îţi permite legea. Avraam a
omorât un viţel şi L-a hrănit cu el pe Dumnezeu. Nu contează cât este de mic sau dacă
este mascul sau femelă.

Important este să fie permis să-i împuşti. Însă, el împuşca puii de cerb ca să se
distreze şi râdea, deoarece pe mine mă deranja. Ei bine, asta făcea el.

71 Aşa că, într-un an am plecat acolo. El inventase un fel de fluier care imita sunetul
unui pui de cerb, cum să vă spun, ştiţi voi, ca să vină mama puiului. Şi mi-a spus: “Hei,
Billy, înainte să pornim în această dimineaţă, aş vrea să-ţi arăt ceva ce am eu.” Şi mi l-a
arătat.

I-am spus: “Burt, să nu cumva să foloseşti aşa ceva.”

Şi el mi-a spus: “Oh, revino-ţi omule!” Prietenul meu avea nişte ochi ca de şopârlă,
aşa cum îşi vopsesc ochii unele femei, ştiţi voi, în felul acela. Ştiţi, s-a uitat la mine cu
ochii aceia de şopârlă, aproape că m-a speriat.

Şi i-am spus: “Burt, să nu faci asta.”

El a spus: “Of, predicatori fricoşi.”

72 Am ajuns ceva mai târziu de data aceea acolo, iar acei cerbi cu coadă albă din
nord… Ciutele cerbilor de aici, ele vin la tine. Însă prieteni, nu cele de acolo! Dacă s-a
împuşcat în zona aceea, acestea se vor… Dacă ziceţi că Houdini este un artist în a face
să dispară, acesta este doar un amator faţă de ele. Astfel, începuse demult sezonul şi
deja s-a tras asupra lor. Aşa că ciutele acelea se ascundeau, se hrăneau noaptea la
lumina lunii şi stăteau ascunse în timpul zilei. Am urcat până sus la Jefferson Notch,
direct la vârful Washington. Erau cam 15 cm de zăpadă pe pământ, o vreme bună ca să
vezi urmele. Totuşi, nu am văzut nici o urmă.

El a zis: “Ce crezi, Billy?”

Am spus: “Le-ai speriat că au fugit toate de aici, cu vechea ta mitralieră cu care
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tragi.”

73 Aşa  că,  ne-am dus  mai  departe.  După  o  vreme,  cam  pe  la  ora  unsprezece…
Obişnuiam să ducem cu noi câte un termos cu ciocolată caldă (dacă ne răneam sau ni se
întâmpla ceva, aveam un stimulent) şi  un sandwich. Astfel,  era ora unsprezece sau
unsprezece treizeci, mi se pare. Am ajuns într-o poiană, un loc deschis cam de mărimea
acestei arene de aici sau a acestei clădiri, fără lemnărie. S-a aşezat jos, şi-a rezemat
puşca de un copac, apoi şi-a dus mâna aici în spate. Am crezut că îşi caută sticla de
termos. M-am gândit: “Ei bine, vom mânca.”

De obicei mâncăm după ce ajungem în vârful muntelui. Şi unul se duce într-o parte,
iar  celălalt  în  cealaltă,  apoi  ne  întoarcem.  Cunoşteam bine  împrejurimile.  Şi  dacă
obţineam o ciută, o agăţam, apoi mergeam şi ne ajutam reciproc ca să le putem aduce.
Aşa că,  am crezut  că vrea să ia  masa,  apoi  urma să ne despărţim, deoarece eram
aproape de marginea pădurii.

74 Astfel, el şi-a dus mâna la spate, iar eu mi-am luat termosul - să-mi beau cicolata -
am început să-l scos în felul acesta. Însă, el şi-a scos acel fluier din buzunar. Şi a suflat
o dată tare, în felul acesta, s-a uitat încă o dată la mine cu acei ochi de şopârlă şi a
suflat în fluier. Şi când a fluierat, la o distanţă cât ar fi dincolo de această clădire, s-a
ridicat o ciută mare.

Acum, dacă vreuna din surorile  noastre nu ştiu,  ciuta este femela cerbului.  Şi
vedeţi, fluierul scotea sunetul unui pui care plângea. Ciuta aceea mare s-a ridicat. Era
cam pe la ora unsprezece în timpul zilei, orice vânător de cerbi ştie că nu e ora potrivită.
Acela este timpul când ei dorm.

75 Astfel, ea s-a ridicat şi s-a uitat împrejur. Puteam să o văd foarte clar. El s-a uitat
încă o dată la mine şi a fluierat din nou. În loc ca ea să fugă, a pătruns direct în acea
poieniţă deschisă.

Acum, acest lucru este neobişnuit. Ele nu fac aşa ceva. Orice vânător ştie lucrul
acesta. Ele nu fac aşa ceva. Însă, ea a păşit direct acolo. De ce? Ea era o mamă. Sunetul
era al unui pui. Ea s-a născut cu instinctul de mamă în ea, iar acel pui…

Burt s-a uitat în jos, a tras înapoi piedica şi a blocat-o pe puşca de 30:06. El avea o
împuşcătură mortală. L-am văzut în astfel de situaţii şi am ştiu că el ar fi tras direct prin
inima ei credincioasă, cu ambele ţevi - gloanţe de 180 tip ciupercă.

M-am  gândit:  “Cum poţi  să  faci  aşa  ceva,  Burt?  Cum poţi  fi  atât  de  rău,  să
ademeneşti acea cerboaică acolo afară şi tu să o împuşti direct în inimă, în timp ce ea îşi
căuta puiul? Cum poţi să fii atât de crud şi să faci aşa ceva?” Mă gândeam aceste lucruri.

76 Eu l-am văzut când a ochit în felul acesta şi nu am putut să mai privesc. Era prea
dur. Cred că sunt un fricos. M-am întors cu spatele. Şi m-am gândit: “Dumnezeule, cum
poate face aşa ceva? Cum poate o fiinţă umană să vrea să facă aşa ceva,  doar să
împuşte inima credincioasă acelei cerboaice?”

Acum, ea nu s-a prefăcut. Ea nu s-a dat în spectacol. Era o mamă. Ea a văzut când
acel vânător a aruncat puşca jos, însă a fugit? Nu, domnule! Puiul ei avea probleme şi ea
încerca să-l găsească.

Deci,  eu  m-am  întors  cu  spatele,  cum  am  spus  şi  m-am  gândit:  “Doamne
Dumnezeule, cum poate să o facă?” Am stat atent şi am aşteptat, am tot aşteptat. Însă,
nu am auzit nici o împuşcătură.

M-am întors şi m-am uitat, el lăsa arma în jos, în felul acesta. Nu mai putea să o
ţină. S-a întors. Acei ochi de şopârlă s-au schimbat. Lacrimile îi curgeau pe obraji. A
aruncat puşca pe zăpadă şi a spus: “Billy, până aici. Condu-mă la acel Isus despre care
tot vorbeşti.”

77 Chiar acolo, pe acea zăpadă l-am condus la Cristos. De ce? A văzut ceva real. A
văzut ceva autentic. “Dacă ei vor tăcea, pietrele vor striga.” Acea mamă cerboaică nu s-
a prefăcut. Era o mamă autentică. Nu conta că era moartea sau altceva. Ea a stat chiar
în faţa morţii, ştiind că în orice secundă glonţul îi putea străpunge inima ei. Însă, ea îşi
căuta puiul.

Oh,  dacă  am  putea  fi  atât  de  Creştini  pe  cât  a  fost  acea  cerboaică  o  mamă
adevărată! De ce? Ea s-a născut o mamă. Ea s-a născut să fie o mamă. Noi ne-am
născut să credem Cuvântul lui Dumnezeu. Ne-am născut să credem în Isus Cristos. Să
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ne aplecăm capetele.

78 Câţi de aici, chiar acum, cu mâna ridicată ar vrea să spună: “Frate Branham, cu
adevărat aş vrea să fiu acel fel de Creştin, cum a fost ciuta aceea o mamă adevărată.
Doresc ca inima mea să fie atăt de plină de Cristos, încât să pot sta în faţa oricărui lucru
şi să fiu un adevărat Creştin - tot aşa cum a fost acea cerboaică o mamă adevărată.
Acesta este felul de experienţă pe care îl doresc.”? Vreţi să vă ridicaţi mâna? Dumnezeu
să vă binecuvânteze, este bine, Dumnezeu să vă binecuvânteze. Sunt aşa de mulţi,
peste  tot.  Sunt  aşa  de  mulţumitor  că  totuşi  aveţi  în  voi  ceva  real,  suficient  să  vă
determine să credeţi.

Vedeţi, ce s-ar fi întâmplat dacă nu aţi fi crezut? Nu ar fi fost păcat? Aţi văzut vreun
necredincios într-o stare cu inima împietrită, încât nu poate crede nimic? - osândit, dus,
pierdut,  fără  să  ştie  nimic  despre  aceasta,  fără  să  ştie  ceasul  când  ar  putea  bate
moartea la uşă. Voi trebuie să plecaţi în eternitate.

79 Isus a spus: “Dacă un om nu se naşte din nou [să devină un Creştin, tot aşa cum
cerboaica a fost o mamă adevărată], nu va vedea pe Dumnezeu.” Veţi fi pierduţi, nu
contează la câte biserici aţi participat. El le spunea aceasta liderilor religioşi din acel
timp, lui Nicodim (un bătrân de optzeci de ani), i-a spus că trebuie să se nască din nou,
că trebuie să devină acel fel de Creştin cum a fost cerboaica o mamă adevărată.

A  fost  cineva  care  nu  şi-a  ridicat  mâna  şi  vrea  să  cunoască  într-adevăr,  să
recunoască prezenţa lui Dumnezeu şi să spună: “Ştiu că sunt greşit.”? Când tu îţi dai
seama că eşti greşit, tu recunoşti prezenţa lui Dumnezeu.

80 Însă, când nu ştii că eşti greşit, Biblia spune: “Eşti nenorocit…” În această epocă,
biserica este nenorocită, mizerabilă, săracă, oarbă şi nu o ştie.

Gândiţi-vă puţin, dacă ar fi pe stradă un bărbat sau o femeie, nenorocită, oarbă,
săracă, mizerabilă şi goală, să le poţi spune că sunt goi şi ei te-ar asculta. Dar cum ar fi
dacă ar fi goi şi nu ar crede aceasta. Ce mentalitate ar fi aceasta.

Ei  bine, cam aceasta este condiţia spirituală în care se află.  Oamenii  sunt orbi
spiritual, nenorociţi, mizerabili, goi înaintea lui Dumnezeu, păcătoşi care încearcă să se
acopere în spatele frunzelor de smochin al unor denominaţiuni şi nu o ştiu.

Aţi vrea să vă ridicaţi mâinile, altcineva? Dumnezeu să vă binecuvânteze, aşa este.
Domnul să vă binecuvânteze. Înainte să… posibil că sunteţi musafiri. Poate nu aţi văzut
niciodată pe Dumnezeu făcând ceva. Însă, înainte ca să vedeţi ceva, totuşi ar trebui să
spuneţi: “Accept aceasta pe baza Cuvântului. Ştiu că Unul mai mare decât Solomon este
aici. Marele Duh Sfânt al lui Dumnezeu este prezent. Îl simt. Îl cred. Îmi voi ridica mâna.
Sunt un păcătos. Doresc mântuirea.”
81 Tată ceresc, binecuvântează pe cei care şi-au ridicat mâinile. Îţi cerem să acorzi har
celor care sunt păcătoşi,  care… Poate că ei  aparţin unei biserici.  Totuşi,  aceasta nu
înseamnă că nu sunt păcătoşi. Ei şi-au ridicat mâinile, doresc să fie salvaţi.

Doamne, s-a întâmplat ceva cu ei. Ei recunosc aici pe Duhul Sfânt, recunosc că
acesta a fost Dumnezeu care le-a vorbit, că nu au avut experienţa pe care ar fi trebuit
să o aibă. Ei şi-au ridicat mâinile.

El a spus: “Pe cel care vine la Mine, nicidecum nu îl voi scoate afară.” Ştiu că acesta
este adevărul. El a spus în Ioan 5:24: “Cine aude cuvântul Meu şi crede în Cel care M-a
trimis, are viaţă eternă şi nu vine la judecată, ci a trecut din moarte la viaţă.” “Cel care
vine la Mine. Îi voi da viaţă veşnică şi îl voi învia în zilele de pe urmă.” Acestea sunt
promisiunile Tale, Tată.

Eu le pretind pe fiecare. Poate că unii Creştini, Doamne, care încearcă să umble
prin această viaţă, încearcă în fiecare zi să trăiască mai corect, ei vor o experienţă al
unei umblări mai bune, ei şi-au ridicat, deasemeni, mâinile. Tată, mă rog ca Tu să îi
binecuvântezi. Lasă ca ei să găsească în această seară în Cristos atotsuficienţa, Cuvântul
făcut trup printre noi. Acordă aceasta, Doamne. Ţi-i predau Ţie în Numele Domnului Isus
Cristos. Amin.
82 Dumnezeu să vă binecuvânteze acum, în timp ce veţi rămâne aşezaţi în linişte,
doar un minut. Oh, Doamne! Am depăşit deja cinci minute peste ora stabilită. Iertaţi-
mă. Nu am intenţionat să vorbesc aşa mult. Vă spun… haideţi să mai aşteptăm puţin.
Mai acordaţi-mi încă cinci minute, dacă vreţi.
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Câţi ştiţi ce a făcut Dumnezeu? Ştim ce spune Biblia că a făcut. Iar, Biblia spune că
El este acelaşi ieri, azi şi în veci. Și Isus a spus, în Sfântul Ioan capitolul 14, versetul 12,
El a spus: “Cine crede în Mine, lucrările pe care le fac Eu le va face și el.” Nu cel care se
va preface că crede, ci: “cel care va crede în Mine.” E adevărat, frații mei slujitori? Este
adevărat. Câți cititori ai Bibliei știu că e adevărat? “Cerurile și pământul vor trece,” dar
cuvintele Lui nu pot da greș. El a promis aceasta.
83 Acum, nu mai este nici o îndoială printre voi, cei care sunteţi bolnavi. Şi nu vă
cunosc deloc. Ca să dovedesc ceea ce am spus cu un timp în urmă, tot aşa cum Îngerul
Domnului în zilele din trecut, în zilele când… Isus a spus: “Aşa cum a fost în zilele lui Lot,
tot aşa va fi în timpul venirii Fiului Omului.” Puteţi vedea despre ce am vorbit - acele
nume, toate celelalte, cât de corect stă biserica, poziţional? Puteţi vedea? Şi sunt sigur
că aţi citit printre rânduri, lucrurile pe care nu le-am spus. Vedeţi ce-am vrut să spun.
Acum, cei care sunteţi aici bolnavi şi cu nevoi, eu sunt…

Ce treabă am eu să fiu aici? De ce aş vrea eu să stau aici ca un înşelător? Dacă aş fi
făcut aşa ceva, ar fi timpul ca eu să… nu aş mai dori să trăiesc. M-ai bine aş muri. Mai
bine aş merge să fiu orice altceva, dar nu un înşelător. Ce ar face Dumnezeu pentru
mine? Şi nici nu ştiu dacă mâine voi mai fi în viaţă. Şi nici voi. Dar un înşelător? Vrem să
fim… La ce bun să fii un înşelător când poţi fi ceva autentic? Însă, vedeţi voi, vi se pare
atât de ciudat.
84 Priviţi, acum. Dacă susţin că aceste Scripturi trebuie să se împlinească, pe care le-
am citit şi vi le-am arătat în ultimele două seri, cine a fost Isus, ce este acum prezenţa
Lui - şi că El trebuie să se întoarcă în zilele de pe urmă (noi ştim lucrul acesta), printr-un
trup uman şi să se declare pe Sine în acelaşi mod… Toţi ştim lucrul acesta. Suntem
conştienţi de acest fapt? Spuneţi “Amin” dacă sunteţi. În regulă. Acum, pentru liniştea
voastră, vă spun aceasta în Numele Lui: “El este aici.” Acelaşi Dumnezeu care a coborât
şi a vorbit cu Avraam, şi-a întors spatele către cort, iar Sara era în cort; El a ştiut ce s-a
gândit ea.

El a făcut acelaşi lucru când a fost aici. S-a uitat peste mulţime şi a discernut ceea
ce era în inima lor. O femeia i-a atins veşmântul. S-a uitat în jur până a zărit-o, apoi i-a
vorbit.

85 Orbul Bartimeu i-a atins veşmântul atunci când a strigat: “Tu, Fiul lui David, ai milă
de mine,” fiind cam la două sute de metri de locul pe unde trecea El. Credinţa lui L-a
oprit pe Fiul lui Dumnezeu din drum. S-a întors şi a spus: “Aduceţi-l la mine.”

Zacheu cel mic de statură, care s-a ascuns în copac. Nici el nu a crezut că Isus era
un profet.  El  a  venit  direct  acolo  şi  s-a  oprit  sub copac,  s-a uitat  în  sus şi  a  spus:
“Zachee, dă-te jos,” i-a spus pe nume.

Isus, nu-l mai întâlnise pe Petru, Andrei l-a adus acolo, iar când Isus l-a văzut că
vine, a spus: “Numele tău este Simon. Eşti fiul lui Iona.” I-a rostit numele, i-a spus cine
era el. I-a spus lui Natanael unde stătea el, ce a făcut.

La femeie i-a spus condiţia în care era ea, care era problema ei, ce boală avea.
Prieteni, acesta-i Dumnezeu! Câţi credeţi aceasta cu toată inima? Şi spuneţi: “Acesta
trebuie să fie Dumnezeu.”?

86 Câţi de aici ştiţi că eu nu ştiu nimic despre voi? Ridicaţi-vă mâna. Spuneţi aşa: “Ştiu
că acest om nu ştie nimic despre mine. El este doar un om.” Asta este ceea ce sunt,
doar fratele vostru. Sunt aici să încerc să vă ajut.

Însă declar… Câţi aţi citit cărţile mele şi alte lucruri? Voi ştiţi? Credeţi că acesta este
adevărul? Acum sunt zilele de pe urmă. Iar acum, Domnul Isus să ne ajute.

Dacă El va veni în această seară… Aş vrea ca nimeni să nu se mişte, rămâneţi
fiecare la locurile  voastre şi  credeţi.  Şi  Domnul Isus va veni  în această seară şi  va
adeveri aceste lucruri pe care le-a spus, lucrurile pe care le-a promis. Dacă El le va
adeveri că sunt adevărul, veţi crede voi în El?

87 Tată ceresc, eu am vorbit despre Tine, ceea ce ai fost Tu, ceea ce eşti. Acum, vrei
Tu să păşeşti aici pe scenă? Aceşti oameni care stau în audienţă - sunt complet străini -
vrei  Tu  să  ni  Te  faci  de  cunoscut  în  această  seară,  Doamne,  ca  noi  să  ştim  şi  să
recunoaştem că aceste Scripturi sunt împlinite, că Isus Cristos este acelaşi ieri, azi şi în
veci? Astfel, dacă noi trăim în ultimele zile, aşa cum a spus El - că El se va descoperi pe
Sine în zilele de pe urmă, cum a făcut-o Sodomei înainte de a veni fiul promis al lui
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Avraam - oh, sămânţa regală al lui Avraam aşteptând Fiul regal, aceleaşi lucruri se vor
întâmpla? Şi uite, chiar locaţia, timpul, numele şi toate sunt perfect aliniate, Tată. Ajută-
ne, ne rugăm. În numele lui Isus Cristos, Amin.

88 Acum, aş vrea ca voi să vă rugaţi, fiecare dintre voi. Orice aveţi greşit, doar rugaţi-
L pe El. El este Marele Preot.

Apropo, câţi slujitori sunt în clădire? Ridicaţi-vă mâinile. Pretutindeni. Cred că sunt
treizeci sau patruzeci. Acum, câţi ştiţi că în epistola către Evrei din Noul Testament, ne
spune că tocmai  acum Isus Cristos este Marele  Preot  care are compasiune faţă de
neputinţele noastre? Aţi vrea să vă ridicaţi mâinile şi să spuneţi: “Ştiu că este adevărat.”
Biblia spune acest lucru? Nu-i aşa? Bine.

Atunci, dacă El este Marele Preot, El este acelaşi ieri, azi şi în veci. Aşa că, dacă Îl
veţi atinge în această seară, El va acţiona la fel cum a făcut-o în trecut. Este adevărat? -
cum a făcut şi în trecut.

89 Ei  bine,  când  femeia  i-a  atins  veşmântul…  Veţi  spune:  “Oh,  dacă  aş  putea…”
Credinţa voastră Îl va atinge. El nu a simţit în mod fizic. A fost credinţa femeii care I-a
atins veşmântul. Credinţa voastră Îl poate atinge acum. Credeţi aceasta?

Atunci, dacă Cuvântul lui Dumnezeu este manifestat, El va descoperi acelaşi lucru şi
va arăta acelaşi lucru. Credeţi lucrul acesta cu toată inima voastră? Bine. Acum, doar
încredeţi-vă în El, credeţi-L. Nu vă îndoiţi; ci aveţi credinţă în Dumnezeu că El o va face.
Cineva din partea aceasta, doar rugaţi-vă, doar credeţi cu toată inima voastră. Apoi,
cineva din această direcţie. Şi dacă Dumnezeu va lăsa una sau două persoane pe care
voi ştiţi că sunt infailibile, atunci câţi veţi crede şi veţi recunoaşte prezenţa Lui? Atunci,
asta este tot ceea ce avem nevoie. Asta este tot ce este necesar.

90 Doamna care stă chiar aici, se uită acum la mine, suferă cu probleme de inimă.
Crezi că Dumnezeu îţi vindecă inima, că te face bine? Tu ai probleme cu inima. Dacă
lucrul acesta este adevărat, ridică-ţi mâna. Sunt eu străin pentru tine, te cunosc cumva?
Acesta este adevărul. Bine. Doamna, doamna cu părul cărunt care stă aici. Bine.

Doamna cu părul cărunt… vrei să-ţi ridici mâna, acolo. Tu suferi de artrită. Crezi că
Dumnezeu te  vindecă de artrită?  Dacă lucrul  acesta  este  adevărat,  ridică-ţi  mâna,
vedeţi. Bine. Doar ce ai ridicat... Ceva a venit peste tine, nu-i aşa? Vedeţi, lumina aceea.
Câţi  aţi  văzut  vreodată poza cu acea lumină? Acum aceasta atârnă chiar  deasupra
femeii. Dintr-o dată un sentiment plăcut a venit peste tine. Aceasta i s-a întâmplat,
vedeţi. Dumnezeu te-a binecuvântat, te-a vindecat, te-a făcut bine. Crezi tu aceasta?
91 Crezi tu că El ştie care este problema cu tine? Numai El te poate vindeca. Este o
umbră întunecată, epilepsie. Dacă este adevărat, ridică-ţi mâna, doamna tânără. Te
gândeşti puţin diferit faţă de cum te gândeai cu câteva minute în urmă, nu-i aşa? Vezi,
când am oprit acea chemare, făcând aceea? Pentru asta s-a întâmplat, a fost pentru
tine. Acum, dacă vei crede cu toată inima ta, vrăjile acelea te vor părăsi. Vrei să accepţi
aceasta şi să crezi cu toată inima ta? Dumnezeu să te binecuvânteze. Du-te şi să crezi.

Doamna care şade chiar aici, suferă cu stomacul, crezi că Dumnezeu te va face
bine? Chiar aici la capăt, crezi că Dumnezeu te va vindeca, îţi va rezolva problemele cu
stomacul? Crezi? Accepţi aceasta? Dumnezeu să te binecuvânteze.

Eu sunt un străin pentru această femeie. Nu o cunosc. Ea este doar o femeie care
şade acolo, însă Dumnezeu o cunoaşte. Crezi tu acum cu toată inima ta? Bine. Să ai
credinţă.

92 Doamna care şade chiar aici în capăt, suferă cu vezica biliară, are pietre la vezică.
Te deranjază ficatul. Dacă lucrul acesta este adevărat, ridică-ţi mâna. Sunt total străin
faţă de tine. Aşa este.

Doamna care şade lângă tine, şi ea are suferinţe. Puteţi voi vedea lumina aceea
deasupra femeii? Doamna are probleme cu rinichii. Aşa este. Are intoxicaţii uremice la
rinichi. Este adevărat? Ridică-ţi mâna. Doamna care te-a atins atunci, ea suferă pe bază
nervoasă. Amândouă îmi sunteţi străine. Tu nu eşti de aici. Este adevărat, nu-i aşa? Eşti
din Iowa. Eşti din oraşul Des Moines. Este adevărat, nu-i aşa? Crezi că Dumnezeu poate
să-mi spună cum te cheamă, aşa cum a făcut şi cu Petru? Dacă vei crede cu toată inima
ta…  Numele  tău  este,  doamna  Wolf.  Este  adevărat.  Ridică-ţi  mâna.  Du-te  înapoi
vindecată. Isus Cristos te-a făcut bine.
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Recunoaşteţi voi prezenţa Lui? Ştiţi voi că El este aici? Atunci, aşezaţi-vă mâinile
unul peste celălalt, acum, în timp ce Duhul Sfânt este peste voi. Fiecare poate să fie
acum vindecat, doar dacă veţi crede. Credeţi voi aceasta cu toată inima voastră?

93 Tată ceresc, nu a mai rămas nimic altceva, decât credinţa. Renunţăm acum la tot
întunericul… Trezirea, aşa cum am spus la început, adierea a coborât peste apă să o
mişte în sus şi în jos, să scoată afară necredinţa. Acum, în timp ce Duhul Sfânt se mişcă
în  sus  şi  jos  peste  audienţă,  fie  ca  orice  necredinţă  să  fie  luată  şi  lasă  ca  puterea
Dumnezeului Atotputernic să elibereze orice suferinţă, în această seară.

Eu îl mustru pe satan. Satan, tu nu eşti altceva decât un înşelător şi tu eşti dat pe
faţă, chiar aici înaintea oamenilor, prin dovezile Scripturale ale lui Isus Cel înviat. Îţi
poruncesc prin Dumnezeul Cel viu, ieşi afară din aceşti oameni şi lasă-i liberi, pentru
slava lui Dumnezeu.

Toţi care acceptaţi vindecarea voastră, ridicaţi-vă acum în picioare şi spuneţi: “ Eu
cred. Nu contează ce se va întâmpla, cât de mult va dura, totuşi eu cred că mă voi face
bine. Accept acest lucru cu toată inima mea.”

Ridicaţi-vă acum mâinile. “Îţi  mulţumesc, Doamne! Slavă Domnului!” Aşa este,
slăviţi-L. Acum, doar ridicaţi-vă mâinile şi slăviţi-L pentru vindecarea voastră, în felul
cum o faceţi în bisericile voastre.
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“…ci în zilele când al şaptelea înger va suna din
trâmbiţă …” Ap. 10:7


